



Debesuota, gali lyti.
Saulė teka 5:45, leidžiasi 8:09

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Lithuanian Daily in America

NAUJIENOS
The Lithuanian Daily News
Published by The Lithuanian News Publishing Co., Inc.
1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608
HAYmarket 1-6100
Over One Million Lithuanian In The United States

VOL. LIV

Price 10c

Chicago, Ill. — Trečiadienis, Rugpjūčio-August 2 d. 1967 m.
Alšauskas, K. 11 2 67
7312 S. Washenav Ave.
CHICAGO, ILL., 60629

Kaina 10c

179

PRANCŪZŲ VALDŽIA REMIA PREZIDENTA

MIRĖ VOKIETIJOS PLIENO KARALIUS

Su Alfriedo Kruppo mirtimi baigiasi garsioji pramonės magnatų dinastija

MONA. — Vakarų Vokietijoje mirė, sulaukęs 60 metų, garsiosios Kruppo pramonės magnatų šeimos galva Alfried Alwyn Felix Krupp von Bohlen und Halbach. Jis turėjo "nepagydomą ligą", tačiau mirties priežastimi buvo širdies smūgis. Kalbama, kad jis sirgęs plaučių vėžiu. Ruhro pramonės rajone daugelyje vietų vėlavos buvo nuleistos pusiau stiebo. Essene darbai visose Kruppo įmonėse vyko, kaip paprastai, tačiau miesto gyventojai klausinėjo vienas kitą: kas bus dabar?...

Kruppo plieno ir anglies imperija buvo jau 157 metų senumo. Jos likimas glaudžiai rišosi su visos Vokietijos likimu. Kruppas buvo Vokietijos ginklų kalvis, pagaminęs pirmą artilerijos pabūklą dar 1870 metų kariui.

Kruppo įmonės pernai padarė 1.35 milijonų dolerių apyvartą. Kruppo fabrikai ir kasyklos buvo laikomos savo didumu ketvirtą vietą Vokietijoje ir 12-je vietoje visame pasaulyje.

Šeši metai kalėjime

Po antro pasaulinio karo Alfriedas Kruppas buvo Nurembergo teismo nuteistas 12 metų kalėjimo už naudojimą vergų darbo jėgos karo metu. Per karą Kruppo fabrikai buvo sunaikinti, daug įmonių buvo išardytos anglių karinės valdžios, kad niekada daugiau Kruppas netarnautų Vokietijos karo mašinai. Perėjęs kalėjimo mokyklą Alfriedas Kruppas pareiškė niekada ginklų negaminsis. Jis buvo paleistas iš kalėjimo po šešių metų.

Mirusio Kruppo 29 metų sūnus Arndt atsisakė pernai paveldėjimo teisės. Jis gauna iš įmonės 250,000 dolerių per metus ir veda linksmo turτουolio gyvenimą. Kruppo fabrikai bus paversti akcine bendrove.

Karalių draugas

Jau penkios Krupų gentkartės glaudžiai draugavo su Vokietijos valdytojais. Kaiseris Wilhelmas II buvo dabar mirusio Kruppo krikšto tėvas. Nors Krupų šeima baigėsi su Friedrichu Kruppu, kuris paliko tik dukterį Berthą, tačiau kaiseris leido specialiu dekretu Kruppo pavardę nešioti Berthos vyrui Gustavui von Bohlen und Halbach, žinomam Vokietijos bankininkui ir diplomatiui. Berthos vardas liko l-mojo karo istorijoje, nes Berthomis buvo vadina mos galingos vokiečių patrankos, kurios apšaudė Paryžių.

Amerikos diplomatas Charles E. Bohlen yra Gustavo von Bohlen tolimas giminaitis. Amerika daug prisidėjo, kad Kruppas būtų iš kalėjimo greičiau paleistas ir kad jo nuosavybės būtų jam sugrąžintos.

Nors ir būdamas milijonierius vėlonis Kruppas vedė gan paprastą gyvenimą. Dar jo seneio Alfriedo Kruppo laikais Esseno darbininkų gyvenimas buvo labai moderniškai aprūpintas. Kruppo įmonių darbininkai gaudavo pensijas, sveikatos draudimą. Jiems buvo statomi namai, mokyklos, bažnyčios, senelių prieglaudos. Socialinė atsakomybė buvo viena svarbiausių mirusio Kruppo bruožų. Jis gerai pažino darbininkų reikalus, nes pabaigęs mokyklą jis kelis metus dirbo fabrike kaip šaltkalvis, mašinistas ir staklių valdytojas.

IŠ VISO PASAULIO

SAIGONAS. — Demilitarizuo toje zonoje Amerikos marinai pateko į jiems paruoštus spąstus ir kryžminę artilerijos ugnį. Čia žuvo 23 marinai ir 191 buvo sužeistas. Priešo nepavyko surasti, tačiau lėktuvai sunaikino 5 artilerijos bunkerius ir nemažai sunkių kulkosvaidžių lizdų. Lėktuvnešiai "Forrestal" pasitraukus iš mūšio po didelio gaisro, laivyno vadovybė pasiuntė į Tonkino įlanką mažesnę lėktuvnešį "Intrepid". Tuo tarpu lėktuvų puolimai šiaurės Vietname buvo sumažinti.

WASHINGTONAS. — Amerikos žvalgybos žiniomis, šiaurės Vietnamo uostuose pradėjo lankytis daugiau laivų iš nekomunistinių valstybių. Per 1966 metų paskutinius 6 mėnesius jų buvo 20, o per šešis šiu metų mėnesius jau buvo 39. Daugumas jų yra britų laivai iš Hong Kongo.

MASKVA. — Sovietų Sąjunga ir Kuba susitarė pasikeisti mokslinė medžiaga, liečiančia chemijos pramonę, transportą ir susižinojimą.

MASKVA. — Prie Kinijos ambasados Maskvoje vėl buvo pakabintos dvi vitrinos, kuriose skleidžiamos Mao Tse Tungo idėjos. Panašios dvi vitrinos prieš šešis mėnesius buvo demonstrantų sudaužytos.

LONG BEACH. — Kalifornijos Long Beach miesto valdyba nupirko iš britų Cunard bendrovės keleivinį laivą "Queen Mary". Dalis to laivo paversta viešbučiu, o kitoje dalyje bus įrengtas jūrinių muziejus. Bus jame ir krautuvų bei restoranų. Laivui bus pastatyta specialinė krantinė, kuri kainuos 20 milijonų dolerių.

Arabų ministrai suvažiuavo tartis

KARTOUMAS. — Sudane prasidėjo arabų lygos užsienio reikalų ministrų konferencija. Joje paniskės, ar arabų kraštai šauks valstybių galvų pasitarimą, ar ne. Jei ministrams pavyktų susitarti dėl principinių klausimų, tai valstybės galvos toliau nuspręstų, ką daryti.

Svarbiausias klausimas — ką daryti su Izraeliu: ar tęsti prieš jį karą, ar siekti taikos ir visą klausimą atidėti ateičiai.

Izraelis užimtoje Jordano dalyje suėmė keturis žinomus arabų vadus: buvusį Jordano Jeruzalės gubernatorių Anwar Khaftib, Jordano parlamento narį dr. Daoud el Husseinį, buvusį Jeruzalės miesto tarybos narį Abdul Mezhar ir advokatą Ibrahim Bakka, buvusį parlamento narį. Jie visi policijos priežiūroje išstremti į Safed miestelį.



Winnipeg, Can., JAV plaukikai laimėjo tris Pan-Amerikos aukso medalius. Juos gavo (iš kairės į dešinę) Jacksonville, Fla. plaukikė Catherine Ball, Grand Hill, Cal., Don Havens ir Santa Clara, Cal., Mark Spitz.

MICHIGANO GUBERNATORIUS ROMNEY KALTINA VYRIAUSYBĘ SUVĒLINIMU

Kareiviai į Detroitą atsiųsti per vėlai

DETROITAS. — Michigano gubernatorius George Romney, kurį daug kas laiko būsimo respublikonų partijos kandidatu į JAV prezidentus, kalbėdamas apie negrų riaušes Detroito, apkaltino prezidentą Johnsoną ir visą jo vyriausybę, kad politiniais sumetimais jie neatsiuntė kariuomenės į Detroitą tada, kada ji buvo reikalinga, bet suvėlino kariuomenės atsiuntimą net 23 valandas. Gubernatorius pareiškė, kad "JAV prezidentas žaidė politinį žaidimą šios tragedijos ir riaušių metu".

Gubernatorius Romney pareiškė, kad jei kareiviai būtų pasirodę Detroitą gatvėse pirmadienį prieš sutemstam, būtų buvę galima išvengti daugelio plėšimų ir sunaikinimų, nes sekmdienis ir pirmadienis buvo didžiausios riaušių dienos.

Washingtono vyriausybės pareigūnai teigia, kad gubernatorius pats ilgai nežinojo, ar jam reikės kariuomenės ar ne. Daug buvo ginčų dėl paties kareivių prašymo formulavimo. Gubernatorius spyrėsi, kad jis noris pavartoti žodį "rekomenduoją" atsiųsti kariuomenę. Vyriausybė pageidavo, kad jis "prašytų" ar "reikalautų" kareivių pagalbos.

Ginčai dėl žodžių

Savo rašte vyriausybei gubernatorius nenorėjo pavartoti posakio "civilinis sukilimas", o vyriausybės įstatymuose toks posakis yra reikalingas, jei reikia pasiųsti kareivius į kurią valstybę. Gubernatorius nenorėjęs "sukilimo" naudoti, nes vėliau draudimo kompanijos galėtų išsisukti nuo nukentėjusiems nuostolių apmokėjimo.

Prezidentas Johnsonas, spaudos konferencijoje klausiamas, nieko nepasakė dėl gubernatoriaus Romney kaltinimų. Jo vietoje gubernatorių aštriais žodžiais kritikavo demokratų vad das senate, sen. Mansfieldas, kuris pareiškė, jog politiniai pareiškimai apie riaušes yra menkiną pareiškėjus ir visai nenaudingi. Amerikos žmonės, jo nuomone, tokių kaltinimų netoleruos ir jų nesupras. Politika turėtų būti nemaišoma su riaušėmis.

TUNCELL, Turkija. — Kariuomenės daliniai pasiųsti gelbėti kelių Turkijos kaimų gyventojus, kur penkių dienų tarpe įvykusiame antrame žemės drebėjime vėl žuvo 112 žmonių, daugiau kaip 200 buvo sužeisti ir apie 1,000 namų sugriauta. Negana to, dar 13 žmonių žuvo potvyniuose po didelių liūčių vandeniu iš kalnų užliejus tris kaimus netoli Judosios jūros.

Popiežius turkams "palaužęs širdis"

INSTAMBULAS, Turkija. —

Turkijos musulmai buvo nepaprastai "sukrėsti" popiežiaus Pauliaus trumpa malda atskleidus Hagia Sophia muziejuje belankant Turkijos šventas vietas. Du turkų atstovai net parlamentą iškėlė interpeliaciją, karštai protestuodami, esą Romos popiežius "milijonams musulmų pažeidė širdis".

Hagia Sophia iki 15 šimtmečio buvo Bizantijos krikščionių katedra, bet turkams užėmus Konstantinopolį buvo paversta turkų mečete ir tik prieš 40 metų buvo paversta muziejumi. Turkijos įstatymai draudžia bet kokias maldas ar pamaldas po šio muziejaus stogu.

Turkams Hagia Sophia reiškia Islamo triumfą nukalėjus Krikščionybę ir daug kartų turkai kėlė reikalavimą Hagia Sophia vėl paversti mečete.

KANBERA. — Australija moka savo kareiviams didesnius atlyginimus už kitas valstybes, tačiau nežiūrint to, kariuomenei trūksta savanorių. Iš 41,000 kariuomenės net 25,000 yra rekrutai, atlieką priverstinę karinę tarnybą.



Alfredas Kruppas, vienos didžiausių pasaulio pramonės įmonių galva, mirė liepos 31 diena Essene, Vakarų Vokietijoje.

visiškai buvo sugriauta 25 namų. Kiti nukentėjo kiek lengviau. Amerikos ambasados žiniomis amerikiečių nukentėjusių nebuvo. Vienas 10 aukštų namas Caracas mieste visai subyrėjo nuo drebėjimo, vienos bažnyčios bokštas nuflažo ir nuvirto žemėn. Sunaikinta buvo penki didžiuliai apartamentiniai namai. Čia ir buvo didelis skaičius sužeistųjų.

Venecuelą sukretė žemės drebėjimas

CARACAS. — Venecueloje daug nuostolių padarė stiprus žemės drebėjimas, kuris pasireiškė ir Kolumbijoje. Venecueloje žuvo 33 asmenys ir virš tūkstantis buvo sužeisti. Kolumbijoje žuvo 12 asmenų ir šimtas buvo sužeistų.

PARYŽIUS PADĖS QUEBEKUI SIEKTI UŽSIBRĖŽTŲ IŠLAISVINIMO TIKSLŲ

Kabinetas vienbalsiai pritarė prezidentui

PARYŽIUS. — Prancūzijos kabinetas, susirinkęs specialaus posėdžio, apsvaustė prezidento de Gaulle pareiškimą apie įvykius Kanadoje ir nutarė vienbalsiai paremti prezidento laikyseną ir jo pareiškimus. Tarptautinis skandalas įvyko, kai de Gaulle, važinėdamas po prancūziškąją Kanados dalį, sušuko "Tegyvuoja laisvas Quebecas". Į tai Kanados premjeras Pearsonas atsakė, kad "Kanada yra laisva ir kanadiečių laisvinti nėra jokio reikalo". Premjeras priminė prezidentui de Gaulle, kad, priešingai, ne venas kanadiečiai praetyje yra paaukojęs savo gyvybę, laisvindamas Prancūziją. Po šio pareiškimo prezidentas de Gaulle į Kanados sostinę nebevažiuo, bet sugrįžo staiga namo.

VĒLIAUSIOS ŽINIOS

◆ Kubos prezidentas Dorticos komunistų solidarumo konferencijoje pareiškė, kad Amerikoje vyksta negrų genocidas. Riaušės ir rasinės konvulsijos suvaržys imperializmo rankas kovoti užjūriuose. — pareiškė Dorticos.

◆ Amerikos sostinėje Washingtone negrų gaujos išdaudė keletą langų ir sukėlė 12 gaisrų. Policija suėmė 30 asmenų, du ar trys buvo sužeisti. Riaušės buvo greit numalšintos.

◆ Detroito buvo nuimti visi gyventojų suvaržymai, išskyrus ginklų ir sprogmenų pardavinėjimą. Trys Detroito policininkai apklausinėjami ryšium su trim negrais, kurie buvo nužudyti. Įvyki matęs negras parašutininkas irgi bus apklausinėjamas.

◆ Milwaukee buvo atstatyta ramybė ir miestas sugrįžta į normalų gyvenimą. Dar draudžiama naktį pasirodyti gatvėse, uždrausta pardavinėti ginklus, amuniciją ir gazoliną į atsarginius tankus. Gazolinas leidžiama įpilti tiesiai į automobilius.

◆ New Yorko Kennedy aerodrome du plėšikai, įsibrovę į Olandijos lėktuvų sandėlį, pavogė du gabalus aukso, kuris vertas 23.376 dolerių.

◆ Čikagos miesto meras Daley spaudos konferencijoje pareiškė, kad mieste lankantis agitatoriams ir neramumų kurstytojams, gyventojai turėtų laikytis ramiai ir tvarkingai.

Vien tik maldomis negrų nenumalšins

WASHINGTONAS. — Sekmdienį prezidentas Johnsonas su šeima meldėsi Washingtono bažnyčioje už rasinę taiką ir ramybę Amerikoje. Pamaldoms vadovavęs kunigas meldėsi, kad "ši tauta susitaikintų, kad jos žaidos užgytų, kad jos skriaudos pasveiktų".

Kai kurie politikai galvoja, kad vien tik maldų neužteks siekiant panaikinti riaušes ir rasinius neramumus. Bruklino atstovė kongrese ponja Edna Kelly, kurios atstovaujama rajone Bedford-Stuyvesant siautė negrų gaujos, pareiškė savo nepasitenkinimą policijos atsargumu ir nuosaikumu. Ji kaltino policijos viršininkus, kad jie nepanaudojo pakankamai griežtumo ir jėgos kovodami su plėšimais ir deginimais. Perskaičiusi policijos vado instrukcijas, kad ginklus galima naudoti tik ginant save, atstovė Kelly pareiškė policininkų grupei: "aš jums leidžiu šaudyti į minią, jei ji plėšia ir degina".

Dabartinis Prancūzijos vyriausybės pareiškimas sako, kad generolas de Gaulle, važinėdamas Kanadoje, pastebėjo, jog Kanados prancūzai vieningai įsitikinę, kad po šimto metų anglių priespaudos ir po kito šimto metų dabartinės sistemos jie savo krašte neturi laisvės, lygybės ir brolybės. Iš visų pusių prezidentas gavęs prašymų Prancūzijai, kad ji organizuotų daugiau ir daugiau ryšių su Kanados prancūzais, kurie buvo moraliai ir fiziniai atskirti per 200 metų nuo savo tėvynės.

"Negali nesidomėti"...

Todėl prezidentas de Gaulle, matydamas neaprašomą jausmų ir tvirtumo bangą, pažadėjo Kanados prancūzams ir jų vyriausybei, kad Prancūzija žada jiems padėti siekti jų pačių užsibrėžtų išlaisvinimo tikslų.

Toliau prancūzų vyriausybė savo pareiškime nurodo, kad Prancūzija Kanadą įkūrė ir ji viena per du su puse šimto metų ją administravo ir išvystė jos rezursus. Matydama stipriai, virš šešių milijonų prancūzų bendruomenę, ji visiškai negali nesidomėti tų gyventojų dabartimi ar ateitimi. Gyventojų, kurie yra kilę iš Prancūzijos ir kuriai jie taip žavinčiai išlaikė savo ištikimybę.

Sveicarija susirūpino

Kanados valdžia dar nieko neatsakė į šį naują Prancūzijos pareiškimą. Quebeco separatistai su džiaugsmu pasitiko pareiškimą. Prancūzų tarpe separatistai neturi didelio pasisekimo. Pernyškčiuose rinkimuose jų partija surinko vos 6% visų balsavusių ir Quebeco nelaimėjo parlamente nė vienos vietos. Vis tiek, kaip jų vadas Pierre Bourgault pareiškė, jie dabar atsidūrė pasaulio dėmesio centre.

Prancūzijos laikyseną kritikuoja Sveicarijos spauda. Čia gyvena apie 130,000 sveicarių, kurie kalba prancūziškai. Galimas daiktas, kad Prancūzija pradės savo nacionalistinę veiklą ir Sveicarijoje, o gal ir Belgijoje, kur yra nemažai prancūziškos kilmės valonų.

SAIGONAS. — Mekongo upės apylinkėse amerikiečiai jau kelios dienas pradėjo naują ofensyvą. Iki šiol buvo užmušta 350 Viet Congo kareivių. Šiaurės Vietname vėl pradėti normalūs lėktuvų puolimai, kurie buvo sumažėję dėl gaisro lėktuvnešyje "Forrestal". Vakar buvo įvykdyta 136 užskridimai, daugiau sia Haifono ir Hanojaus apylinkėse.

BELGRADAS. — Jugoslavijos prezidentas Tito paskyrė naują kariuomenės generalinio štabo viršininką generolą Milos Sumonją, 50 metų.

VL. BAKONAS

PASTABOS APIE EUROPA

(Los Angeles - New York - Oslo - Kopenhagen - Stuttgart - Roma - Madrid)

Pastabos — gal ir vėlokos. Bet — nebūtinai jau senos... Gegužės mėnesio pabaiga ir birželio pirmoji pusė — nėra jau taip senas laikas... kurio rėmuose kaip tik žada tilpti mano turistinės pastabos. Nežiūrint, kad ir daugiau turistų ar "turistų" Europon yra išvykusių, kurie įspūdziais irgi dalinasi lietuviškosios spaudos puslapiuose, vistiek, manau, bus naudinga: juo daugiau turistų savo įspūdziais dalinsis su lietuviškosios spaudos skaitytojais, juo bus geriau pasitarnauta bendrai informacijai apie gyvenimo sąlygas Europoje, nežiūrint, kaip tas sąlygas bevertinti Europoje iš viso nebuvo, ar iš ten prieš maždaug 20 metų Amerikon atvykęs, o po to Europoje nesilankęs skaitytojas.

Buvau labai nustebintas "didelės paklausos" Los Angeles Lietuvių Tautinių Namų piknike (liepos 16 d.), kur daugelis senų pažįstamų klausinėjo apie turistines sąlygas Europoje, teiraudamiesi daugiau informacijų apie gyvenimo standartą ir kainas Amerikos turistai (ne kokioms nors lozoriui, kuris Amerikoje prakiutęs, bet nesiryžęs gauti Amerikos pilietybės, Europon nuykęs didžiujasi, kad nėra "amerikonas"...)

Mat, viešėdamas Europoje, bedamas Europon nuykęs didžiujasi, kad nėra "amerikonas"... Mat, viešėdamas Europoje, beveik iš kiekvieno miesto kur stabtelėjau ilgesniam laikui, atviruką su trumpu aplinkos aprašymu pasiūlydavau Br. Gedimino radijo valandėlei, kurios programos eigoje apie mano "judėjimą" ir trumpus įspūdzius buvo perduodama to laikotarpio šeštadieninės programos eigoje. Ir kaip tik dėlto, dabar, sakytaime piknike, daug tos programos klausytojų teiravosi daugiau informacijų apie turistines sąlygas kraštuose, kuriuose aš viešėjau. Nuo čia ir pradėsiu.

Pirmiausia — "Passport — United States of America", kuri, keliaudamas užsienin privalo gauti kiekvienas Amerikos piliētis. Nežinau, kokiomis sąlygomis užsienin iškeliauja Amerikos "parazitai", čia nuolat gyvena, nesiekia Amerikos pilietybės, vyksta iš čia užsienin kaip vieno ar kito (bet ne Amerikos) krašto piliečiai. Ir užsienin nuykė, kai kurie jų derinasi su asmenimis ar grupėmis, negatyviai vaizduojančiais Amerikos gyvenimą. Kiek tai liečia mane ir žmoną, mes laikėme labai didele privilegija keliauti Amerikos piliečių pasais, kuriuose be jokių rezervų (nežiūrint, kad mūsų kilmės kraštu buvo nurodyta ir pase atžymėta "Lithuania") — Amerikos Užsieninių Reikalų Ministerio Dean Rusk parašu tarpe kita ko Amerikos vardu buvo prašoma (pasų savininkams) suteikti "reikalo atveju viso-

keriopa teisinę pagalbą ir apsaugą"... Tokiais amerikiečiais mes ir leidomės į kelionę Europon.

Kelionė iš Los Angeles į New Yorką buvo žavėtina: pirmoje klasėje beužkandžiaujant puikiai paruoštu maistu ir besivaišinant geriausiais gėrimais (šampanu imtinai), nei nepajutome, kai pasiekėme Newark, N. J. Norėdami New Yorke kiek pasidairyti, iš Los Angeles paėmėme lėktuvą, kuris išskrenda anksčiausia, bet į Newarką. Maniau, kad iš Newarko pervaziuoti į Kennedy aerodromą truks labai neilgai, todėl iki mūsų europinio lėktuvo dar liks kelios valandos laiko. Bet, matykite, kokių kurjozų pasitaiko: iš Los Angeles į Newark, N. J. (apytikriai 2,500 mylių oro keliu) kelionė truko vos kiek virš 4 valandų. Ji kelionė iš Newarko į Kennedy aerodromą (apytikriai 30 mylių žemės keliu), naudojantis autobusais ir vos tik su dviem persėdimais, irgi truko beveik keturias valandas... Kai atvykome į Kennedy aerodromą, jau nebuvo laiko net paskambinti prieteliams į Long Island, ar ten pat New Yorke. Tiek apie kelionę iš Los Angeles į New Yorką — arba tikriau: iš Newarko į New Yorką.

Kelionei per Atlantą paėmėme SAS (Skandinavian Airlines) lėktuvą, kuris jau 1 iš paskiausios laidos — talpino gerokai per 200 keleivių ir buvo "sausakimšai" pilnas. Apytikriai spėlioju, kad didžiausią keleivių jame dalį sudarė skandinavai, grįžta iš "Expo 67" Kanadoje. Kita dalis — turistai, kaip ir aš, arba keleiviai, vyksta ar grįžta Europon biznio ar kitokiais reikalais. Šalia mažesnę vietą užėmė vidutinio amžiaus švedas, kurio šeima (žmona ir trys maži vaikai) buvo užėmė visą sėdimų vietų eilę mūsų priešakyje. Vėliau, išsikabėjęs, pasirodė, kad mano kaimynas yra švedas architektas, Jungtinių Tautų valdininkas, dirbęs Vakarų Indijos (West Indies) salose. Kaip J. T. valdininkas, gaunąs kas du metai atostogas su apmokėta kelione visai šeimai į Švediją ir atgal į Vakarų Indiją. Žmona — Vakarų Indijos kilmės, vaikai — gimę Vakarų Indijoje, bet beveik niekuo nesiskiria nuo gimusių Švedijoje, nebent tik tuo, kad eypė — rėkė visą kelionę, sudarydami labai nekokią nuotaiką artimam sėdintiems. Nežiūrint, kad tas J. T. pareigūnas buvo gana mandagus ir paslaugus, bet daug kalbos su juo neturėjau, nes pasikalbėjimai labai pradėjo trumpėti, kai atėjome iki Vietnamo karo. Čia mūsų pažiūros kategoriškai išsiskyrė ir paskui kalba tesuiko tik apie "šeimyninius" reikalus, šiek tiek apie Lietuvą, Švediją.

Šiaip jau "gyvenimas" virš Atlanto slinko įprasta oriniam keleiviui tvarka: po geros vakarienos snustelėjome, juo labiau, kad buvo gili naktis. Skandinavian Airlines yra puiki Švedų, Danų ir Norvegų biznio kombinacija ir jų lėktuvai aptarnaujami mišrių — tų kraštų įgūlių. Patarnavimas, galima sakyti, puikus, beveik niekuo nesiskiria nuo mūsų amerikoniškojo, gi maistas — "karališkas"; nežiūrint, kad čia skridome turistinė klase, buvo beveik geresnis (sakyčiau, įvairesnis), negu amerikiniėje pirmoje klasėje. Skirtumas gėrimuose: amerikiniėje pirmoje klasėje gėrimai įskaityti bilieto kainon ir gerk — kiek ir ko nori, gi čia, skandinavų lėktuve, gėrimus turi pirkti. Bet kokios juokingos kainos: geriausio konjako stiklas, už kurį Los Angeles paprasčiausioje karcia-moje reikėtų mokėti 3 dolerius, čia tekainavo vos 30 centų... O pasirinkimas... Kasgi prie tokio puikaus maisto ir tokiose sąlygose negers... Net mano žmonelė, kurios per virš 30 mūsų vedybinio gyvenimo metų nesu matęs pakeliant likerio taurelės, dabar, prie kavutės, irgi išlenkė benedikтино stikluoką.

Šiaip juokingai pigiai prisistotinus "karališku" maistu ir pačiais tauriausiais gėrimais, nesunku buvo snustelti, nežiūrint net vaikų klykimo, kuris mus atledėjo iki pat Oslo, Norvegijoje.

Oslo. Kai paryciais nubudau, jau buvome virš žemyno, virš Europos, virš tos dalies, kurios iš oro niekada nebuvau matęs. Tai ką mačiau — buvo kaip sapne ar pasakoje, ir reikėjo gerokai pratrinti mieguistas akis, kad tikėtum ką matai: iš Atlanto pusės į žemyną įskridome per Bergną, atsikendant iš šiaurės, ir todėl kiek akis užmatė — nieko daugiau kaip kalnai ir sniegynai. Jokio juodo žemės kriselio: balta, balta, balta... Pasakiška, jdomu, bet kartu ir nejuokanti lygi kokiame šiaurės asigalyje, kur nei žmonių, nei trobų, nei medelio, nei žolelės... Ir tik geroką laiko gabalą praskridusi, apačioje pradėjo rodytis juodi siūleliai — geležinkeliai, paskui jau ir vienas kitas kelias ar takas ir pagaliau vienur kitur pradėjo kilti tiesūs dūmų stulpai. Vadinasi, prasidėjo gyvenamos vietovės. Bet vistiek aplinkui viskas balta, balta ir balta — vieni sniegynai. Kai jie pagaliau pradėjo blukti, pagaliau pasirodė neužsalusi srovinga upė, paskui, net be ledo, ežeras (kalnuose) ir galiausiai sniego palenkti miškai. Palaipsniui, lėktuvui vis artėjant į Oslo, iš sniego patalo pradėjo keltis paskiri medžiai, paskui kalnai, keliai, namai ir pievos, o pagaliau, jau visai aiškiai, buvo galima įžiūrėti net per kalnus pūškuojantį traukinį ar vieną — kitą automobilį ar autobusą plente. Ir čia pat buvo Oslo, Norvegijos sostinė.

Kai nusileidome Oslo aerodrome, kuris vadinamas Fornebu vardu, mane apėmė keistokas jausmas: aerodromas didelis, bet tūščias, pakraščiuose vienas kitas baltisai seno modelio propelerinis lėktuviukas, jokio judėjimo, tylu — lyg kapuose, toluome maži nameliukai prie vandens, plūduriuojančios irklinės valtys, jokio žmogaus, išskyrus neskaitlingą aerodromo personalą. Visa tai keistai veikė ke-



Sarvuoti automobiliai, kuriais Detroite policija važiuoja į negrų užimtas miesto apylinkes pasalūny areštuoti.

WAUKEGAN, ILL.

Waukegano Lietuvių Bendruomenės piknikas įvyks rugpjūčio 6 d. prie Druces Lake ežero (Willow Park), ant 45 kelio, tarp Grand ir 120. Pikniko pradžia 9 val. ryto, ir tęsis iki vėlaus vakaro. Valdyba kviečia visus naminius ir svečius gausiai dalyvauti. Kartu pabendrausime, pasidžiausime vasaros malonumais ir laiką praleisime saulėje gamtoje. Druces ežero vanduo švarūs, pakrantės lygios, šalia didelis parkas, daug medžių, užtikinai bus pavėsiu.

Vieta graži. Primena Lietuvos Zarasų ežerą. Skirtumas tik toks, kad šitas ežeras neturi salų.

Zarasų ežeras daug didesnis, turi keletą gražių salų, o vienoje iš jų yra įrengtas rdestoranas ir valgykla. Turistai ir vietos publika vasaros metu susisiečia su salomis keltu ir laiveliais. Žiemos metu problemos nėra. Žmonelė, kurios per virš 30 mūsų vedybinio gyvenimo metų nesu matęs pakeliant likerio taurelės, dabar, prie kavutės, irgi išlenkė benedikтино stikluoką.

Nukrypau nuo temos. Grįžtu vėl prie pikniko. Jaunimas Druces ežere galės pasimaudyti, o kas norės, bus progų ir pameškeruoti. Bus sporto žaidimai ir daug vertingų dovanų.

Kas nebuvo praeitame piknike, nepraleiskite progos atsilankyti šį kartą. Vasaros vilionės ir gražios dienos greit užsibaigs. Laikas pasinaudoti kol dar galima.

ST. PETERSBURG, FLA.

Liepos 23 d. Lietuvių klubo salėje, muzikui Albertui Mateikai buvo suruoštos išleistuvės. Jis čia vadovaudamas chorui užsitaravo didelės pagarbos. Programą pravedė klubo pirmininkas A. Karnius. Jis priminė šio banketo tikslą ir muziko A. Mateikos čia atliktą didelį darbą. Programa buvo labai gera. Ją atliko pono A. Mateikos vadovaujamas choras. Solo, kartu su choru, sudainavo Jurgis Lašinskas. Po programos muzikui A. Mateikai, kaip meilės ir pagarbos ženklas, buvo prisegta raudona rozė.

Ant vaišių stalo buvo didelis tortas su užrašu: "Mielam mokytojui išvažiuojant". Šį tortą iškepė choristė ponia Povilaitienė. Jo paragauti užteko visiems. Šis banketas ilgai pasiliks visų lietuvių prisiminimuose. Juo sudomėjimas buvo labai didelis, nes užpildė visą salę. Po programos ir vaišių buvo šokiai, kuriuose linksmino J. Povilaitis.

Dabar po išleistuvių ir atsišveikinimo, lauksime Alberto sugrįžtant. Linkime, Albertai, laimingai sugrįžti.

Koresp. Onutė

Iš Suvalkijos padangės

Mūsų Suvalkija yra nuostabi graži. Ją puošia kalnai ir kloniai, ežerai, upės, miškai ir gojai. Gražus šis nedidelis lietuvių kampelis Lenkijoje. Nors ši sritis apgyventa lietuvių, bet liko kitoje pusėje sienos. Čia yra užsilikę dar seni lietuvių papročiai. Jaunimas jau kitaip auklėjamas. Kas kelintam kaime yra po mokyklą. Punske ir Seinuose yra vidurinės mokyklos. Šiose mokyklose pamokos yra dėstomos lietuvių kalba. Mokinių skaičius jose kas metai auga. Iš jaunimo vieni lieka pas tėvus kičiuose, o kiti išsilaksto po visą pasaulį.

Mūsų apylinkėje veikia du stambūs saviveiklos rateliai ir vienas choras. Vakaraus jaunimas užimtas ratelių repeticijose, arba kultūros namuose. Į kultūros namus daugiausia jaunimas eina nuo 14 iki 21 metų amžiaus. Dažnai rengiamos išvykos. Mėgiamiausios vietos — Surpuliai

siklausančius. Ir svetimtaučiai ją kviečia dainuoti į savo parengimus.

Lietuvius atstovaus mūsų veiklios ponios: S. Rūmčikienė, O. Undraitienė, V. Kizienė ir V. Zakarienė. Jos turės stalą išpuoštą lietuviškomis spalvomis. Kiekviena keps savo pyragaličius ir juos prie stalo pardavinės. Taip pat svečius vaišins lelais ir kava. Jaunos lietuviškos M. Jarošekaitė ir R. Šernaitė pagelbės prie lietuvių stalo. Visas pelnas skiriamas simfoninio vieneto išlaikymui. Į šį koncertą visi lietuviai kviečiami gausiai atsilankyti ir pasivaikšinti prie lietuvių stalo. Įėjimas nemokamas.

Žvalgas

iškepė choristė ponia Povilaitienė. Jo paragauti užteko visiems. Šis banketas ilgai pasiliks visų lietuvių prisiminimuose. Juo sudomėjimas buvo labai didelis, nes užpildė visą salę. Po programos ir vaišių buvo šokiai, kuriuose linksmino J. Povilaitis.

Dabar po išleistuvių ir atsišveikinimo, lauksime Alberto sugrįžtant. Linkime, Albertai, laimingai sugrįžti.

Koresp. Onutė

Iš Suvalkijos padangės

Mūsų Suvalkija yra nuostabi graži. Ją puošia kalnai ir kloniai, ežerai, upės, miškai ir gojai. Gražus šis nedidelis lietuvių kampelis Lenkijoje. Nors ši sritis apgyventa lietuvių, bet liko kitoje pusėje sienos. Čia yra užsilikę dar seni lietuvių papročiai. Jaunimas jau kitaip auklėjamas. Kas kelintam kaime yra po mokyklą. Punske ir Seinuose yra vidurinės mokyklos. Šiose mokyklose pamokos yra dėstomos lietuvių kalba. Mokinių skaičius jose kas metai auga. Iš jaunimo vieni lieka pas tėvus kičiuose, o kiti išsilaksto po visą pasaulį.

Mūsų apylinkėje veikia du stambūs saviveiklos rateliai ir vienas choras. Vakaraus jaunimas užimtas ratelių repeticijose, arba kultūros namuose. Į kultūros namus daugiausia jaunimas eina nuo 14 iki 21 metų amžiaus. Dažnai rengiamos išvykos. Mėgiamiausios vietos — Surpuliai

iškepė choristė ponia Povilaitienė. Jo paragauti užteko visiems. Šis banketas ilgai pasiliks visų lietuvių prisiminimuose. Juo sudomėjimas buvo labai didelis, nes užpildė visą salę. Po programos ir vaišių buvo šokiai, kuriuose linksmino J. Povilaitis.

Dabar po išleistuvių ir atsišveikinimo, lauksime Alberto sugrįžtant. Linkime, Albertai, laimingai sugrįžti.

Koresp. Onutė

Iš Suvalkijos padangės

Mūsų Suvalkija yra nuostabi graži. Ją puošia kalnai ir kloniai, ežerai, upės, miškai ir gojai. Gražus šis nedidelis lietuvių kampelis Lenkijoje. Nors ši sritis apgyventa lietuvių, bet liko kitoje pusėje sienos. Čia yra užsilikę dar seni lietuvių papročiai. Jaunimas jau kitaip auklėjamas. Kas kelintam kaime yra po mokyklą. Punske ir Seinuose yra vidurinės mokyklos. Šiose mokyklose pamokos yra dėstomos lietuvių kalba. Mokinių skaičius jose kas metai auga. Iš jaunimo vieni lieka pas tėvus kičiuose, o kiti išsilaksto po visą pasaulį.

Mūsų apylinkėje veikia du stambūs saviveiklos rateliai ir vienas choras. Vakaraus jaunimas užimtas ratelių repeticijose, arba kultūros namuose. Į kultūros namus daugiausia jaunimas eina nuo 14 iki 21 metų amžiaus. Dažnai rengiamos išvykos. Mėgiamiausios vietos — Surpuliai

iškepė choristė ponia Povilaitienė. Jo paragauti užteko visiems. Šis banketas ilgai pasiliks visų lietuvių prisiminimuose. Juo sudomėjimas buvo labai didelis, nes užpildė visą salę. Po programos ir vaišių buvo šokiai, kuriuose linksmino J. Povilaitis.

Dabar po išleistuvių ir atsišveikinimo, lauksime Alberto sugrįžtant. Linkime, Albertai, laimingai sugrįžti.

Koresp. Onutė



Kapitonas John K. Beling, Amerikos lėktuvneio "Forrestal" komendantas. Jo vadovaujama laive kilęs gaisras sunaikino daug lėktuvų ir užmušė virš šimto jūreivių ir lakūnų. Laivas atplaukė į Filipinus remonto darbams.

ir Burbiškiai. Ekspedijoms vyksta visą vasarą. Šeštadieniais ir sekmadieniais būna šokiai. Mėgiamiausi lietuviški šokiai ir lietuviškos dainos. Lietuviškose širdyse teka bočių kraujas.

K. Rėkus

DVIGUBA BAUSMĖ

Sykj kancleris Konradas Adenaueris buvo juristų draugystėje, kur buvo diskutuojamas taikomos bausmės už įvairius įstatymams nusikaltimus.

"Kokia bausmė turėtų būti skiriama bigamistui, pone kancleriu?" paklausė vienas svečias. Adenaueris nusišypsojęs atsakė: "Dvi uošvės"...

Sekmadienį, rugpjūčio 20 dieną, BUČO SODE

WILLOW SPRINGS, ILLINOIS



Įvyks RUDENINIS

NAUJIENU

PIKNIKAS

BUS IDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI. VISĄ LAIKĄ GARSUSIS JONIKO ORKESTRAS GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. RUGPJŪČIO 20 D. VISI KVIETAMI Į NAUJIENU PIKNIKĄ.



ROCKFORD, ILL.

Koncertas

Vasara jau persivėrė į antrąją pusę ir parkuose vakarinės pramogos eina prie pabaigos. Sinišsippi Parke, rugpjūčio 3 dieną rengiamas paskutinis simfoninis koncertas. Koncerto pradžia 8:30 val. vakaro. Bus grojamos daugelio tautų melodijos. Jų tarpe bus ir lietuviškų. Solistė Dalia Zakaraitė, pasipuošusi tautiniais rūbais, orkestrui priartiant padainuos dvi dainas lietuviškai. Rockfordas savo Dalia didžiujasi. Išaugo kaip smilga ir savo gražiu balsu žavi jos be-

leivį dar prieš 8 valandas palikusi pasaulio didžiausią ir gyviančią aerodromą ir balsaus jutrumo ir spūsties New Yorko miestą.

(Bus daugiau)

TINY TIM'S New Maytag Laundry
2918 WEST 63rd STREET
15 POUND WASHERS 25 CENTS
10 POUND WASHERS 20 CENTS
OPEN DAILY TILL 11:00 P. M.

SAUNA — GARŲ PERTIS — MASAZAS
ESTELLE'S BEAUTY SALON — 903 W. 35 Street, Chicago.
Sauna gelbsti sergantiems artreizi, sustiprina kraujo apytaką, nervus ir sumažina svorį.
ELEKTROLOGISTE ANNE M. VINCUS
Išnalkina veido, kūno plaukus, antakiams duoda gražią formą. Susitarimui skambinti kasdien išskyrus pirmadienius YA 7-1953.

MOVING APPRAUSTAS PERKRAUSTYMAS MOVING
IS TOLI IR ARTI
Nauji dideli traukai - Dujiniai kraustyimo traukai
Nauji mūrų patvirtinimai - Spausis - sėdiologas patarnavimas
JUOZAS NAUJOKAITIS
2027 W. 69th Chicago 36th St. Tel. Willbrook 5-9209

P. ZILYS

DĖL R. JASIŪNO PRISIMINIMŲ

Liepos mėn. Naujienose tilpo R. Jasiūno "I-jo pasaulinio karo prisiminimai", kuriuose aprašoma, kaip jis (R. J.) 1914 m., karui kilus, buvo mobilizuotas, pasiūstas į Alytų, o iš ten su gen. Rennenkamfo vadovaujamos caro armijos daliniu įsiveržė į Rytprūsius. Vokiečiams paspaudus bėgo iš Rytprūsio. Pakliuvo vokiečių belaisvėn. Nušviečia sunkias belaisvio gyvenimo sąlygas. 1918 m., karui pasibaigus, grįžta į tėvynę. Radviškijs pasiekė per pačias Kalėdas. Grįžęs į gimtinę, Rokiškio apskr. Panemunėlio avlsc., R. Jasiūnas, dar nespėjęs tinkamai išimiegoti, buvo brolio pažadintas su pranešimu — "Žiūrėk, tavo Panemunėlio stotis jau dega".

Kadangi Panemunėlio gelež. stotyje jis (R. J.) buvo palikęs apsaugai savo čemodanėlių su drabužiais, tai tuojau nuvyko į stotį.

Sutikęs gelež. stoties v-karą R. Jasiūnas paklausė, kame reikalas, kodėl visa metama laukan?

Stoties v-kas jį tai atsakęs: "Tuojau uždegsim". Toliau rašoma: "Degino vokiečiai pasitraukdami. Kodėl? Pasirodo, kad Rokiškyje stotį apsupo ir vokiečiai apšaudė lietuviai savanoriai (mano pabrakuta. P. Z.). Atsikeršindami vokiečiai tuoj sudegino Rokiškio, Skapiškio, Kupiškio, Panemunėlio stotis, o Subačiaus, rodos, pasilikė nesudeginta... Mums ten dar bebūvant, vokiečiai stotį apipylė benzinu ir padegė".

Kaip matome, R. Jasiūnas rašo, kad Rokiškio gelež. stotyje vokiečius apšaudė lietuviai savanoriai, todėl vokiečiai sudegino tą stotį ir už tai atsikeršindami degino kitas stotis.

Dėl to turiu pasakyti, kad anais laikais, Rokiškyje nebuvo jokių lietuvių savanorių, nes Rokiškį tada jau valdė raudonieji-bolševikai.

Lietuviškoji valdžia Rokiškio apskrityje pradėjo organizuoti tuo pačiu metu, kaip ir kitose apskrityse, 1918 m. lapkričio mėn. antroje pusėje, bet gruodžio mėn. antroje pusėje, susiorganizavę raudonieji bolševikai Rokiškio lietuviškąją valdžią nuvertė ir užvaldė apskritį.

Pirmasis raudonasis varnas-bolševikas parskrido iš Rusijos 1918 m. birželio 18 d. Tai buvo J. Macijauskas (vėliau žinomas kaip politrukas-generolas) ir apsigyveno Obelių vals. Antanošės dvare. Liepos ar rugpjūčio mėn. grįžo broliai Vincas ir Edvardas Tiškai, Juozas Pagirys ir kiti. Rugpjūčio mėn. pas J. Macijauską atvyko Lietuvos komunistų partijos Centro Komiteto atstovai — instruktorius Vladas Baškys.

V. Baškys buvo gerai pasirengęs, užsigrūdinęs bolševikas. Prieš atvykdamas į Lietuvą, jis baigė agitatorių ir propagandistų kursų Novorosijske. Tai buvo gerai pasiruošęs, neiškenkamos energijos komunistas, anot J. Macijausko.

Komunistų partijos organizavimo darbas ėjo pilnu tempu ir gruodžio pabaigoje Rokiškio apskr. komunistų-bolševikų partijoje jau buvo apie 200 narių. Gruodžio 20 d. Obelių mieste-lyje buvo suaukta Rokiškio apskr. komunistų - bolševikų partinė konferencija, kurioje dalyvavo 29 delegatai.

Toji konferencija nutarė paminti valdžią j savo rankas. Taip

rašo J. Macijauskas savo atsiminimuose.

Tą pačią dieną buvo išrinkti Rokiškio apskr. ir Obelių vals. revoliuciniai komitetai. Obeliuose tuojau buvo įvesta komunistinė valdžia, o lietuviškas apskrities k-tas buvo nuverstas gruodžio 25 d., ir apskritį užvaldė revoliucinis komitetas su Edvardu Tišekom priešakyje.

Išrinktasis apskr. revoliucinis komitetas pasiuntė į Daugpilį V. Tiškų ir J. Sadauską, kurie parvežė 10 vežimų ginklų, šaudmenų bei granatų, kurių pilnai užteko saviems reikalingam ir dalis buvo pasiūsta kaimynams, Kupiškio bei Panevėžio komunistams.

Gruodžio 26 d. Rokiškio apskr. revoliucinis k-tas nusprendė sulaukintis pro Rokiškio gelež. stotį pravažiuojančių vokiečių ešelonus, juos nuginkluoti ir atimti išvežamą turtą bei riedmenis.

Gruodžio 27 d., 20 ginkluotų bolševikų, vadovaujamų E. Tiškaus ir J. Pagirio, ultimatyviai pareikalavo Rokiškio stoties atvykusio vokiečių ešelono komendanto atiduoti ginklus, išvežamą turtą ir riedmenis.

Ešelono komendantas, netikėtai užkluptas, tą bolševikų reikalavimą išpildė.

Pasisekus nuginkluoti vieną ešeloną, bolševikai bandė nuginkluoti ir sekantį ešeloną, bet tai jiems nepasisekė.

Vokiečiai, matyti, įspėti apie pirmojo ešelono nuginklavimą, atvyko gerai pasiruošę ir j bolševikų reikalavimą atiduoti ginklus bei turtą atsakė ugnimi.

Bolševikų būrys buvo išvaikytas. Jų vadai Tiškus ir Pagirys žuvo.

Čia gali būti abejonių dėl ešelono nuginklavimo datos tikslumo.

Po šitų įvykių, vokiečiai, atsikeršindami, ir pradėjo padeginėti gelež. stotis.

R. Jasiūnas rašo, kad pradžioje bolševikų valdžia buvusi gana padori. Tas tiesa. Tai pripažįsta savo atsiminimuose ir politrukas J. Macijauskas. Bet tai atsitiko ne dėl bolševikų gerumo, o dėl to, kad pradžioje bolševikai neturėjo paruoštų savų žmonių svarbesniems postams užimti, o be to, su mažomis išimtimis, visi bolševikai buvo mobilizuoti ir išsiūsti į frontą, Vilniaus baran, kovoti prieš lenkus.

Bolševikus grąžinus iš fronto, buvo nuspręsta sutiprinti režimą, bet jau buvo vėlu, nes reikėjo bėgti.

Kad pro Rokiškį pražygiuojančios raudonosios armijos dalys j vidaus tvarką nesikišo, tuo galima patikėti, nes vadovybės jos buvo raginamos greičiau žygiuoti į vakarus. Trūko laiko.

Kaip tikrovėje anais laikais bolševikai ir raudonosios armijos dalys elgėsi su vietos gyventojais, galima rasti pakankamai žinių pačių bolševikų išleistam "Revoliucinis judėjimas Lietuvoje", gen. Goltzo, plk. Petruičio atsiminimuose, knygoje Panevėžys ir kitur.

Ten yra klaidiniai šurpių vaizdų.

Toliau R. Jasiūnas rašo, kad bolševikų kariuomenė užėmė Pandėlį, Skapiškį ir nužygiavo net iki Šiaulių.

Dėl tų aiškinių reikia pasakyti, kad pro Rokiškį žygiavusi bolševikų Internacionalinė divizija, arba vadinamoji Panevėžio grupė, buvo gerokai pasitumėję už Šiaulių.



Taip atrodė portorikičių kvartalas New Yorke kai pasibaigė kovos su miesto policija.

PAN-AMERIKOS ŽAIDYNĖS WINNIPEGE

Kaip buvo skelbta, liepos 23 dieną, sekmadienį, Manitobos sostinėje Winnipege buvo atidaryta vad. Šiaurės Amerikos olimpijada arba Pan-American Games.

Atidarymo ceremonijas atliko Anglijos karalienės vyras Pilypas, Kanados ministeris pirminkas Pearson, Manitobos premjeras Roblinas ir Winnipeg miesto burmistras (meras) Džuba (Juba), kuriam daugiausiai teko dirbti įvairiuose komitetuose ir virš metų rūpintis, kad totkia didelė naujenybė įvyktų būtent Winnipego mieste, Manitoboje.

Atidarymo ceremonijos prasidėjo 3 valanda popiet. Dalyvavo apie 2,500 šio žemyno įvairių sporto šakų atletų.

Vos prasidėjus eisenai, bežygiuojant pro garbės tribūną, kai pradėjo lietus pilti, kaip iš kibiro. Kadangi visos ceremonijos vyko po atviru dangumi, taigi visiems ir garbės svečiams tribūnoje, ir atletams, ir publikai, kuriuos buvo daugiau kaip 20,000, neliko nė vienos sausos siūlės! Televizijos žiūrovai, tai yra visi, kas ceremonijas sekė namie sėdėdami per TV priimtus, buvo laimingesni, matydami kaip kiti sporto aikštėje vandenyje maudosi. Bet lietus buvo nugalėtas, nes eisenos jam nepavyko nutraukti. Paskutinieji eisenoje, kanadiečiai, kai prie tribūnos artėjo, lietus pradėjo mažėti ir pagaliau visiškai sustojo.

Tikiu, kad ceremonijose dalyvavusieji pietiečiai kaimynai (amerikiečiai) Winnipegą ir Manitobą ilgai atsimins. Tikiu, kad kas nors iš pačių winniepiečių smulkiau parašys. Beje, olimpiniai beisbolo lo-

Tos divizijos pagrindinės jėgos buvo paėkusios ribą: Mažeikiai (latviai) — Tirkšliai- Triškiai-Saukėnai-Pacunėliai. Gi priekiniai daliniai siekė: Skuodą-Sėdą- Lieplauką-Varnius-Kelmę-Baisogalą-Krekenavą-Truskavą.

Jeigu prie to dar pridėsime pietuose veikusios bolševikų vakarų armijos Pskovo divizijos veiksmus, kurios dalys buvo priartėjusios prie Kėdainių, buvo užėmusios Jiezną-Punią-Alytų ir Merkinę, tai gausime vaizdą padėties, kuri buvo susidariusi Lietuvoje 1919 m. vasario mėnesyje.

Šis mano rašinys negali būti laikomas kritika R. Jasiūno parašytų prisiminimų.

R. Jasiūno Naujienose paskelbti prisiminimai paskatino mane plačiau nušviesti kai kuriuos jo paliestus klausimus. Pvs. kada ir kaip bolševikai buvo užvaldę Rokiškio apskritį ir kad lietuviai savanoriai nėra atsakingi už tai, kad vokiečiai pasitraukdami padeginėję geležinkelio stotis ir, be to, pavaizduoti, kaip toli j Lietuvos teritoriją buvo įsiveržusios raudonosios armijos gaujos 1919 m. vasario mėnesį.

šimai vyksta Portage la Prairie, Man., tai yra 50 mylių j pietvakarius nuo Winnipeg.

— Plačiai žinomas lietuvis biznierių ir visuomenininkas Jurgis Januška kiek sunegalavo. Linkime jam greitai pasveikti.

— Buvusi Manitobos ūkininkė prie McGregor, Alena Yanušienė (antro vyro pavardė Laciėnė) mirė Toronte, sulaukusi 67 metų amžiaus. Paliko vyrą Praną, du sūnus, tris dukras, anūkus ir pora praanūkų. Palaidota lietuvių kapinėse prie Toronto. Velionė atvyko į Kanadą dar jaunutė 1914 metais. Šių žodžių rašytojui teko dalyvauti jos laidotuviuose.

— Kanadoje šiemet nepaprasti metai. Trys dideli įvykiai, būtent šimto metų nuo Kanados Federacijos, tai yra provincijų susijungimo minėjimas, pasaulinė paroda Montrealyje ir Pan-American Games Winnipege. Taigi, kaip sakoma, kanadiečiai šiemet yra labai "bizi" — užimti dideliais darbais ir daugybė svečių iš viso pasaulio.

P. Liaukevičius

HAMILTON, ONT.

Gegužinė

Liepos 9 d. SLA 72 kuopos A. Padolskio sodyboje ruosta gegužinė pavyko. Oras buvo nelabai palankus. Aplinkui buvo debesuota, o kaip kur ir lijo, bet gegužinės vietoje oras buvo giedras visą dieną. Svečių buvo privažiavę iš Radnes, Newbury, St.

J. Sarapnickas, SLA 72 kuopos pirm.

Naujų Piknikas

įvyks rugpjūčio 20 d.

BOČO SODE

Willow Springs, Illinois

RAKO STOVYKLOJE

(Aplankome mūsų skautus)

(Tęsinys)

Štai jau esame ir prie savisių palapinės. Priekyje yra maža tvorėlė ir maži vartai su prie jų kabancia naktine lempa. Iš kaires, prie pat palapinės, žemėje su sausomis medžių tošimis išraižyti Gedimino Stulpai, dešinėje Vyties Kryžius. Pamatę iš tolo, prie palapinės buvę Algiuko broliai, tuojau jį nusitempia j savo palapinę, kurioje jie abu jau antrą savaitę gyvena. Palapinė iš priekio atvira, paliktas tik tinklas nuo uodų, nes diena buvo šiltoka. Viduje šešios lauko lovutes švariai padengtose su naktiniais miegojimo maišukais. Vilkiukų veidai saule įdeję. Arvydo jau ir oda nuo nosukės nusilpus. Atrodo truputį kiek dulkėti po dienos darbų, bet linksmi ir žvalūs. Prie uniformų prisegti 1967 metų Sarūno Stovykloms gražūs ženklai. Broliai ir jų draugai klausia Algiuką, ar jis negalėtų su jais nakvoti palapinėje. Vėliau Algiukas ap-lanko ir jį sutikusio vilkiuko, Lino gyvenamąją būstinę.

Laikas nuo laiko prabyla stovykloje išvadžioti garsiakalbiai kviesdami j pareigas vieną, ar kitą skautą. Ypač girdėjosi pakartotini kvietimai įvairioms virtuvės pareigoms, ar gal man tik taip bent atrode. Nežiūrint didelės gausybės svečių ir jų neretai iš vežių išvedamų sukutukų, stovykloje jautėsi graži susiklausymo drausmė, kaip kadaise matydavome savo krašte, savos kariuomenės poligone. Pakvietus man savuosius prie ežero ir paklausus, ar jie nepasitiki keistu uniformas lengvesnėmis palaidinukėmis, jie vienu žodžiu atsakė, kad ne, nes, esą, dar jų dienos pareigos nepasibaigusios. Išgirde savo skilties vadovo j pareigas šaukiantį šilpuką jie stropiai, nors ir palydedami su pro nosis prakoštu, — na ir vėl jau, — pajudėdavo jiems žinomos vietos kryptimi.

Saulutei artėjant prie stovyklavietės, vėšliai apaugusių kalvelių stovyklautojai ir svečiai kviečiami prie vakarienės. Skautai skilčių tvarka eina prie virtuvės langelio, pasiima savo davinį ir čia pat sėda prie stalo. Iš čia besimaitinančių nuotaikos tėveliai pamatę, kad jų jaunieji ne per daug pasigenda savo mamų, čių virtuvės, nes jie čia gauna pasmaguriant ir donuts su pienu, ir uogų, savo gamybos cool-aid, ar sulčių.

Po vakarienės prasideda vakarinis patikrinimas — paradas. Išsirikiuoja netoli 400 skaučių ir skautų. Tai Kernavės, Aušros Vartų, Lituanikos tuntu, akademikų ir jūros skautų nariai. Lietuvių skautų gretos išsirikiuoja garsiakalbiams grojant lietuviškų maršų melodijas. Svečiai ir lankytojai dalyvauja žiūrovų puosėje. Paradą užbaigiamas vė-

liavų nuleidimu visiems giedant Lietuvos Himną. Vaizdas neišpasakytai įspūdingas. Jį gali pajusti tik ten buvęs ir dalyvavęs. Tai laisvos Lietuvos vaizdelio atkūrimas.

Paskutinė dienos programos dalis — bendras laužas. Jau sutemus viename, rodos, Sarūno, slėnyje pakyla užkurto laužo kibirkštys su lengvais liepsnos verpetais. Aplinkui laužą maža aikštelė, kurioje atliekami įvairių skautų grupių pasirodymai. Iš visų pusių j viršu kylantis, laužo šviesoje protarpiais apšviestas slėnis, atrode lyg amfiteatras, apštasas svečių ir pačių stovyklautojų. Masiniai išsiverzusi lietuviška daina plačiai nuskambėdavo nuo nosukės nusilpus. Atrodo truputį kiek dulkėti po dienos darbų, bet linksmi ir žvalūs. Prie uniformų prisegti 1967 metų Sarūno Stovykloms gražūs ženklai. Broliai ir jų draugai klausia Algiuką, ar jis negalėtų su jais nakvoti palapinėje. Vėliau Algiukas ap-lanko ir jį sutikusio vilkiuko, Lino gyvenamąją būstinę.

Laikas nuo laiko prabyla stovykloje išvadžioti garsiakalbiai kviesdami j pareigas vieną, ar kitą skautą. Ypač girdėjosi pakartotini kvietimai įvairioms virtuvės pareigoms, ar gal man tik taip bent atrode. Nežiūrint didelės gausybės svečių ir jų neretai iš vežių išvedamų sukutukų, stovykloje jautėsi graži susiklausymo drausmė, kaip kadaise matydavome savo krašte, savos kariuomenės poligone. Pakvietus man savuosius prie ežero ir paklausus, ar jie nepasitiki keistu uniformas lengvesnėmis palaidinukėmis, jie vienu žodžiu atsakė, kad ne, nes, esą, dar jų dienos pareigos nepasibaigusios. Išgirde savo skilties vadovo j pareigas šaukiantį šilpuką jie stropiai, nors ir palydedami su pro nosis prakoštu, — na ir vėl jau, — pajudėdavo jiems žinomos vietos kryptimi.

Stovykla turi nuolatos budinti gydytoją ir mažą ambulatoriją. Turi maudymosi vietą su rūpestinga vyresniųjų priežiūra, ir kitus stovyklai reikalingus privalumus. Pati vietovė yra ideali šiai paskirčiai. Nežiūrint jos nuotolio nuo Čikagos, ji yra nepmaimoma stovyklavietė didesnei daliai Amerikos skautų ir skaučių. Jei jai ko trūksta, tai tik didesniu mūsų visuomenės dėmesio ir paramos.

Pabaigoje, prisimindamas prie įvaizavimo dar nešbaigtą paminklą, noriu pastebėti, kad nei vienas šio krašto lietuvis nėra pasistatęs sau garbingesnio pamiklo kaip Rakas, padovanojęs vietą šiai stovyklavietei. Nes kol lietuviška širdis plaks, tol Rako vardas bus su pagarba minimas.

Sekmadienį dar pasistiprinę skautiškais pietumis ir paspaudę ranką stovyklos vadovui, skautininkui Romui Račiuniui, išvykome pro stovyklos vartus Čikagos link.

Al. Vis.

"NAUJIENAS" SKAITO VISŲ SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININKAI, BIZNIERIAI, PROFESIONALAI, DVASININKAI, VALSITYBININKAI, MOKSLININKAI, JIE ŽINO, KAD "NAUJIENOS" PADUOLA TEISINGIAUSIAS ŽINIAS IR GERIAUSIUS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Vykstantiems į Pasaulinę Parodą

MONTREALYJE

Išnuomojami 6 kambariai rezidenciniame rajone, netoli nuo parodos.

Kaina: nuo \$6.00 dienai. Parking.

J. SKUČAS, 6966 — 44th AVENUE, ROSEMONT —

MONTREAL 36, P. Q., CANADA. — Tel. (514) 722-6152

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

4³/₄%



5¹/₄%

on savings accounts on investment bonus

NUO SAUSIO 1 D., 1967

Sąskaitos apdraustos iki \$15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

Licenzijuota lietuvių [monė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2787

2501 W. 69 St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2787

3212 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pagedaujančių prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. KREIPKITES j mūsų vienetinę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią teisę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ZUKAUSKAI

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608. Telephone HA 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
in Chicago \$18.00 per year, \$8.50 per six months, \$4.50 per 3 months. In other USA localities and Canada \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams \$14.00
pusi metų \$7.50
tris mėnesiams \$4.00
vienam mėnesiui \$1.50

Užsieniuose
metams \$18.00
pusi metų \$10.00
vienam mėnesiui \$2.00

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir pirmiesiuose metams \$16.00
pusi metų \$8.50
tris mėnesiams \$4.50
vienam mėnesiui \$1.50

Naujienuos eina kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 val. ryto iki 5 val. vakaro. Sekmadieniais — iki 12 val.

Užbėrė druskos

Atvykęs į Kanadą, Charles de Gaulle buvo tiek grubus ir įžūlus, kad visai atvirai įsikišo į tos valstybės vidurinius reikalus. Pareiškdamas, kad Quebec'o prancūzų kilmės gyventojai turi siekti nepriklausomybės, jis tarytum atvėrė žaidimą, kuri, tiesa, nėra labai didelė ir kol kas ne per daug pavojinga.

Dalykas tokis, kad nedidelė dalis Quebec'o gyventojų (aišku, prancūzų) yra sukūrę sąjungą, kuris kaip tik ir siekia nepriklausomybės, atseit, nori atsiskirti nuo Kanados provincijų konfederacijos. Į tą sąjungą yra susibūrę vadinamieji separatistai.

Kad separatistų įtaka dar nėra didelė, rodo tas faktas, jog paskutiniuose rinkimuose jie nepajėgė prarasti nė vieno atstovo, tesurinkdami tik 6 nuosimčius iš visų balsavusiųjų skaičiaus.

Taigi, tie balsavimai (o juo labiau ankstyvesnieji) lyg sakyte sako, kad Quebec'o milžiniškas daugumas gyventojų jokio "išsilaisvinimo" nepageidauja ir yra patenkinti tuo stoviu, kokiame jie yra dabar.

Tačiau de Gaulle, nekreipdamas į tai jokio dėmesio, padarė pareiškimą, kad Kanados prancūzai turi siekti nepriklausomybės. Aišku, kad federalinė vyriausybė buvo priversta reaguoti ir priminti de Gaulle'ui, kad į svetimą valstybę atvykęs, jis nekaltėtų nieku, nesuipažinęs su tos valstybės tikraja padėtimi.

De Gaulle pasijuto įžeistas ir tuoj aplėdo Kanadą. Nekalbant jau apie pasaulio laisvąją spaudą, kuri buvo nustebinta ir išreiškė savo pasipiktinimą de Gaulle'o grubiu elgesiu, net ir daugumas prancūzų laikraščių negalėjo tam elgesiui pritari.

Grįžęs namo, de Gaulle pirmiausia pareiškė, jog jis išsamų pranešimą padarys tik pirmadienį ministerijų posėdyje.

Na, ir padarė! Buvo manoma, kad jis bandys kiek sušvelninti savo Kanadoje paskelbtą šūkį ryšium su raginimu prancūzų atsimesti ir steigti nepriklausomą valstybę. Niekto panašaus neatsitiko. Jis dar labiau pabrėžė, kad Kanados prancūzai turi siekti nepriklausomybės ir Prancūzija yra pasiryžusi jiems padėti.

Tai reiškia, jog ant esančios žaizdos jis užbėrė druskos, ir tuo didžiuojasi. Taip, jis dar labiau padarė Quebec'o separatistus kelti triukšmą ir kovoti prieš daugumo nusistatymą.

Kanados konfederacijos vyriausybė turėtų visiškai rimtą pagrindą nutraukti su Prancūzija diplomatinius ryšius dėl to šlykštaus de Gaulle'o elgesio. Tačiau, grei-

čiausiai, ji to nepadarys, nes tai būtų žalinga tiek pačiai Kanadai, tiek Prancūzijai.

Be to, didybės manija ir savotišku būdu užsikrėtęs de Gaulle ilgam nenustatys Prancūzijos politikos, ypač turint galvoje tą faktą, kad jis jau yra sulaukęs 77 metų amžiaus. Kai jis pasitrauks, tai, galima beveik drąsiai sakyti, ir Prancūzijos politika pasikeis. Ir pasikeis gal labai žymiai.

Susirūpino ir Šveicarija

Šveicarija per daugelį, daugelį metų buvo laikoma pavyzdžiu, kaip kelių tautų gyventojai pajėgia palaikyti labai glaudžius ir draugiškus ryšius bei neturi jokių nesusipratimų.

Tas Šveicarijos keturių tautybių žmonių gražus gyvenimas buvo per metų metus kartojamas.

Bet pastaruoju laiku ir ten ėmė kilti nesusipratimai. Tiesa, jie buvo labai neryškūs.

Neryškus jie buvo tol, kol de Gaulle, nuvykęs į Kanadą, pradėjo drumsti ramybę tarp Kanados prancūzų, agituodamas juos atsiskirti.

Tas de Gaulle'o kurstymas prancūzų, matyti, atsiliepė ir Šveicarijoje. Arčiausiai prie Prancūzijos sienos gyveną Šveicarijos prancūzai (apie 130 tūkstančių) staiga pasijuto, jog jie daugumo vokiečių yra skriaudžiami, ir ėmė reikalauti, kad jie būtų atskirti bei būtų sudarytas naujas kantonas (savivaldybinis vienetas). Tai būtų 26-tas kantonas.

Atrodo, kad de Gaulle ne tik sukėlė neramumą tarp kanadiečių, bet taip pat ir tarp savo artimų kaimynų, Šveicarijos gyventojų, kurie iki šiol apie jokių atskyrimus negalvojo.

Dėl to kilusio tarp prancūzų gyventojų sąjūdžio Šveicarijos valdžia yra nemažai susirūpinusi.

DR. K. GRINIAUS PAMINKLUI STATYTI KOMITETO PADĖKA

Baigdamas savo darbą, Dr. Kazio Griniaus Paminklui Statyti Komitetas nori nuoširdžiai padėkoti visai eilei lietuviškųjų organizacijų ir paskirų tautiečių JAV ir Kanadoje už jų paramą paminklo statybai.

Pirmiausia savo gilią padėką reiškiamie Lietuvos Tautinių Kapinių Čikagoje vadovybei su pirmininku Juozu Balčiūnu priešakyje. Lietuvių Tautinių Kapinių vadovybė pirmoji išklė mintį pastatyti dr. K. Griniui tinkamą paminklą, nemokamai davė gražų sklypą paminklui ir prižadėjo visiems laikams to paminklo rūpestingą priežiūrą. Kapinių vadovybė ir visi jos direktoriai ir visais kitais būdais rėmė paminklo statybą.

Per pasantūrą savo veiklos metų Dr. K. Griniaus Paminklui Statyti Komitetas yra susilaukęs daug ir visokeriopos paramos iš daugelio lietuviškųjų organizacijų ir iš dar didesnio skaičiaus paskirų mūsų tautiečių JAV ir Kanadoje ir net tolimuose užjūriuose. Be to, jų paramos ir talkos vargu ar mes būtume sugebėję ir

Gr. P. St. Komitetas yra surinkęs iš įvairių lietuviškųjų organizacijų ir pavienių tautiečių daugiau negu 6.500 dolerių (Visai tiksliai paminklo statybos pajamų ir išlaidų apyskaita bus paskelbta aukotojams ir visuomenei šiek tiek vėliau). Vykdamas šią aukų rinkimo akciją joje dalyvavo šimtai mūsų tautiečių JAV ir Kanadoje, vieni kaip aukų rinkėjai ir kartu patys aukotojai, kiti gi vien tik kaip aukotojai. Tiesiog neįmanoma būtų visus čia dabar išvardinti. Visų jų pavardės anksčiau buvo skelbtos spaudoje, stambiesiems aukotojams buvo padėkota specialiais laiškais ar, kitais būdais, tad dabar jų čia nebeminėsime.

Vykdamas aukų rinkimą, Komitetas išsiuntinėjo daugiau negu 2.500 laišku. Šiame darbe labai nuoširdžiai talkininkavo šie tautiečiai: Jonas Talaša, a. a. Albinas Valentinas, Jurgis Kasakaitis, Antanas Sugintas, Kazys Deveikis, Stasys Dagys, Edvardas Boreiša R. Simokaitienė ir A. Laucevičius. Visiems jiems mes čia reiškiamė savo padėką.

Čikagoje ir jos apylinkėse, kur daugiausia yra susitelkę lietuvių, aukas Komiteto išleistiems aukų knygtėmėms bei Komiteto narių dar rinko šie mūsų talkininkai: "Naujienuos", Kazys Deveikis, Aleksas Ambrozė, Antanas Petraitis, Pranas Stanionis ir Jonas Bertasius. Visiems jiems čia reiškiamė savo padėką.

JAV ir Kanados lietuviškoji patriotinė spauda, į kurią tik kurio nors reikalu buvo Komiteto kreipstasi, visuomet mums mielai padėdavo, skelbdama Komiteto atsisaukimus, įdėdama į savo puslapius Dr. K. Griniaus būsto, paties Komiteto ar jau pastatyto paminklo nuotraukų su aprašymais ir pranešimais visuomenei.

Tad šią progą reiškiamė savo nuoširdžią padėką: "Naujienuos" ir "Draugo", "Sandaros", "Nepriklausomos Lietuvos", "Keltėvio" ir "Laisvosios Lietuvos" redakcijoms. Taip pat dėkojame Čikagos spausdintuvinei Mykolu Morkūniui, už 1.000 paminklo nuotraukų nemokamą atspausdinimą.

Pagaliam, kai jau paminklas buvo pastatytas, jo atidengimo išklmėse Lietuvos Tautinėse Kapinėse dalyvavo tūkstantinė minios lietuvių. Visiems jiems Komitetas reiškia savo padėką.

Labai nuoširdžiai dėkojame Gener. Lietuvos Konsului Čikagoje Dr. Petriui Dauzbarui už paminklo atidengimą ir ta progą tartą žodį. Taip



Detroito miesto meras Jerome Cavanagh pareiškė, kad Detroitas vėl prisikels iš negrų riaušių padarytu sukaikinimu. Jo nuomone, riaušies buvo padarys didelių Amerikos problemų, kurių atskiri miestai vieni patys negali pašalinti.

gausiems fotografams už jų fotografavimą. Reiškiamė gilią padėką Klemsui Čižauskui už specialią reikšmingą pagalbą Komitetui ir jo nariams.

Paminklas Dr. K. Griniui jau stovi ir tikimės, kad jis stovės ilgus šimtmečius, primindamas būsimoms kartoms, kad Čikagos ir jos apylinkėse gausini gyventa lietuvių ir jų tarpė buvo net Lietuvos Respublikos prezidentas. Šio paminklo statyba visiems mums labai aiškiai parodė, kad ir svetur gyvenami mes galime greitai atlikti ir nemažus darbus, jei tik vieninąsi dirbame ir esame pasiryžę didesnei ar mažesnei aukai. Tėbus tai aukstinas griebtis kitų darbų mūsų Lietuvos ir lietuvių tautos labui, kurių daugelis mus laukia.

- Povilas Daubaras Komiteto Pirmininkas
- B. A. Dundulis, Sekretorius.
- Donatas Sukelis, Kasininkas
- Komiteto Nariai: H. Čižauskienė, K. Aleksūnas, Alg. Mikevičius, P. Stakauskas, J. Breivė.

Indiana skirs \$9,875,000 Kopų parko pagerinimams

Indiano gamtos turtų departamento direktorius praneša, kad planuojama skirti \$9,875,000 Indianos valstybiniam kopų parkui Chestertone pagerinti ir dar išplėsti. Dabar šis parkas turi 2,182 akrus, bet žadama dar pripirkti 180 akrų vakariniame parko gale ir 340 akrus rytiname gale. Senų nebetinkamų pastatų griovimas prasidės jau tik praėjus vasaros sezonas.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

POVILAS LAURINAVIČIUS BE DRUSKOS...

(ROMANAS)

neturintis savy gilios prasmės. Tai ne gyvenimas, bet tik vitalaus gyvio ropojimas! Mes turime kitokį gyvenimą, sūnau. Šį menką, bet nebeprasmę gyvenimą, privatome laimingai praieiti, neprisikabinus prie ko nors menko, kad liktų gėrio pėdsakai dvasioje, o ne medžiojoje, ar blogy! Tik dvasiniai gėrio pėdsakai naves pas Kūrėją! Tokia yra, mano supratimu, žmogaus gyvenimo prasmė ir tikslas žemėje!

Pro kryžių važiuodami, abu nukėlė kepurės ir, arkliai įkalinę vežimą traukiant, Rauda kalbėjo:

— Nežinau, ar tu būsi kunigu, ar ne. Viešpaties valia. Bet tarp tokių kunigų, kokius matau, Kristaus mokslą skelbti, jį vykdyti ir pagal Jo mokslą gyventi, negalėsi! Jie išsiskiriančio iš jų tarpo nepakęs. Bet tėve, sūnau, matyti Kristaus mokslo kauke prisidengusių nenorėčiau! Tave pažindamas kaip sūnų, žinau, kad būti dviveidžiu tu ir negalėsi. Kaip ten bebūtų, mokslus baigsi ir žemės nearsi. Mūsų ūkininkų prasta dalis. Visi yra ant mūsų pečių užsėdę ir turime jų bijoti, nes jie juk valdo mus. O čia dar nuolat pa-

šonėj stebi tokie Goštautai, piktadarybes laiso. Visos prievolės užkraunamos nuo hektarų kiekio: keliai taisyti, mokesčiai, pastotės, nepaisant žemės kokybės. Valsčiaus ir apskrities ponų moralė buteliais paremta... Pila sau į gerkles skystame pavidale kyšius ir geri tiems, iš ko iki šamėnės netekimo pasigeria... Negaudami iš mūsų, krauna mums prievolės ir, nuo sunkaus darbo, tik sausos gyslos girgžda... Ar tu pagalvojai kada nors, sūnau, kad turime mes per daug jau tos žemės! — užklausk tėvas.

— Pasaulio politinė, socialinė padėtis kitėja ir niuknėja, — prabilo Vytautas.

— Nepaisai tu padėčių, sūnau, bet tik savo sąžinės, teisingumo... Mūsų grytelninkas Ulis prisirišęs prie žemės, kaip sliėkas... Ir žmogus geras. O Vytenis! Jo teisingumu, sąžiningumu, tvarkingumu ir charakterio tvirtumu pats išilkinai. Taip ir norėtusi palikti sau tik sodybą su keliolika hektarų, gi visą kitą parduoti amžinam išsimokėjimui, ar, jei ir toliau Uliai būtų tokie geri, atiduoti. Nebūt tiek darbo, rūpesčių... Tiesios girdžiui, rodoš, Dievo balsą. Kaip tau atrodo, sūnau? Ar esu jau išprotėjęs? Sakyk!

— Tėviškė likty prie Salinio... Tėvelio sumanymas rimtas. Gal dovanoti ir neįprasta būtų? — samprotavo sūnus.

— Parduosi — kokiam Goštautui vė! Nenorėčiau, kad Savūnuos piktas blogis tik derėtų ateity. Žentai pakankamai tu-

ri žemės, bet mūsų dvasinių vertybių neturi... Justas Rauda įvažiavo į auto stotį. Pareigūnai užkėlus ant autobuso stogo keleivio mantą, Rauda įspaudė sūnui į dešinę pūdelį banknotų tardamas:

— Jei klebonas būtų už laidotuves paėmęs mažiau, būčiau galėjęs daugiau įduoti.

— Išsiversiu, tėveli, — bučiuodamas ranką, pasakė klierikas Vytautas ir susigrądinęs lipo autobusan. Mašinai pasijudinus, jis mojavė tėvui, kurs, kepurę nusiėmęs, stovėjo ir sugrubusiais kumščiais šluostė akis...

Dingus tėvui iš akių, Vytautas aprimo ir susimąstė. Palyginęs save su klebonu priėjo išdava, jog jo sąžinė ir inteligencija nebūtų leidusi imti atlyginimo iš klieriko tėvo už sūnaus, brolio, palaidojimą.

Iš malūno grįžęs Kazimieras Ulis, Justo Raudos gritelninkas ir, klieriko Vytauto jau neberadęs, paduodančiai valgi šeiminiškai Monikai Raudienei, prastarė:

— Dieve, kaip gaila! Norėjau įduoti klierikui riešutukų. Prinoko šiene, — ir jo pertraukė pridūrė:

— Mūsų Vytautas bus angelas, ne kunigas. Taip mažai dabar pasaulio to gero. Taigi ir sviestas dabar!.. Sarmata ir sakyti, kas malūne nutiko...

— Vėl kas blogo? Sakyk, Kazimier, nesigėdyk! — susijdomavo šeiminiškai.

— Nugi, malūnininkas Grunda aptiko

savo žmoną su bernu besimėgaujant... Ištvirkėlį berną Tervį lauk išvarė!

Monika išplėtė akis:

— Ar ir taip dar būti galėtų?!

— Kaip nebūsi! Jau buvo... Daugiau apie tai Raudiene neklausinėjo ir Ulis nepasakojo. Jis valgė, šeiminiškai tylėdama stovėjo.

— Būčiau pamiršęs pasakyti: Goštauto bandoj mačiau rudą, besikūsančią, šerną. Agi jo smukis, stačiai kaip medinė asis!

— Šerną? — sušuko nustebusi Monika.

— Atrodo, — šeringas kuilyš. Taigi, turės Goštautas dvigubą naudą: kalmynų kiaušinių veislę "pigerins" ir, šerius Mūsų pardavęs, pinigų.

— Viešpatie, kas daros! — atkeltėjo Monika.

— Tai ir einu aš į ūkį, — persizegnojęs, kėlė nuo stalo Ulis.

— Žinau, tau nereikia, Kazimier, darbą lazda mironidinėti...

— Aš gi čia savas, — taręs, nužingsniavo Ulis ir priėmė neužilgo vandens, malkų. Aprūpinęs šeiminiškai, išvyko į lauką su arkliais.

8

Goštautui išėdus su baltu, "burka" vadinamą, apslautu į šiaudais paširusius ratus, Kurmis įdavė į rankas vadeles ir, kepurę kilstelėjęs, pasakė:

— Su ponu Dievu, ponas... Smaktelėjęs, vadėlėm paraginęs kume-

laite ir vežimui išsijudinus, Goštautas pažūrėjo į langą, kur matė mojuojančią Dunią, gi kituose languose Kurmio vaikų (tik galvos, galvelės... Lyg atsiveiklinimui, dar sykį į Dunios langą grįžtelėjęs, bet jos jau nebebuvo, tik saulėgrąžos palangėje didžiuliais, vėjo blaškomiems lapais mojavę, tarsi bobutės su geltonom skarelėm nuleistas galvas kreipinėjo, lingavo. Užšokęs ant tvoros gaidys, sparnais suplanojęs, pašturpusį kaklą ištempęs, "Kakarjėku"! — užgiedojo. Goštautas aplėdo sodybą ir, ratai akmenuotu keliuku dardėdami, riedėjo Savunų laukais. Už pakalnės ir piečių mėlynavo Salinis ir kitoj jo pusėj tolumoj tūnojo žalsvas miškas. Jis artėjo prie savo miško, per kurį srauniai čurleno upelis. Ratai triukšmingai perdardėję per sienojų tiltelį, įklimpo kelio baloj iki medinių asių. Nuolatinio darbo nuvaryta Kurmio kumelaitė ištempė, prišakin visu kėnu palinko ir, išvilkiusi vežimą iš žlagnėsio purvo, tempė įkahnė jau smėluo keliuku, ratams pusų šaknėmis žergiojant, purtė Goštauto kūną, blaškė jo mintis. Pasikėlęs ant kalvos, daubos liūne girdėjo varles kurkiant, mišką ošiant. Šalia kelio stovėjo semantom apkerpęs palinkęs kryžius. Goštautas apsidarė ir kepurės nekėlė, nes, anot jo, niekas nemato. Sustabdęs kumelaitę, ratuos atsistojo ir apžvelgė apylinkę.

(Bus daugiau)

DR. ANNA BALIUNAS
AKIU, AUSU, NOSIES
IR GERKLIS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET
Ofiso telefonai: PROspect 8-3229
Rezid. telefonai: WAIBrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val.
iš ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak.
Rezid. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683
DR. K. G. BALUKAS
AKUSERIJA IR MOTERU LIGOS
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford
Medical Building), Tel. LU 5-6446
Pirmą ligonius pagal susitarimą.
Jei neatšiliepi, skambinti HU 8-3222
Telef.: PROspect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8
Iki antradienio ir penktadienio.
Trečiadienį ir sekmadienį uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. VL. BLAZYS
PLAUCIŲ IR VIDAUS LIGOS
2801 WEST 63rd STREET
Kampas 63-čios ir CALIFORNIA
Val.: kasdien nuo 6-8 val. vak.
Seštadienį 2-4 val.
Trečiadienį uždaryta.
Ofiso telefonai: 476-4042
Rezid. tel.: WAIBrook 5-3048

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEEmlock 4-5849
Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:
Pirmadienį, ketvirtadienį nuo 1-4 ir 7-9,
antradienį, penktadienį nuo 1-3, treči-
adienį, sekmadienį uždarytas

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA
2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradienį, penktadienį
2-9 v., seštadienį 10-1 v. p. p.
Ligoniai priimami pagal susitarimą.
Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUSERIJA IR MOTERU LIGOS
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat-
šiliepi, skambinti MI 3-0001.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-4867

DR. BR. GAIZIUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų
kasdien. Seštadienį 1-4 val. p. p.
Trečiadienį uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1-4 popietį ir 6-8 val.
Trėčiadienį, uždaryta
Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000
Rezid. telefonai: GARDen 3-7278
Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIUNAS
CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET
Val.: pirmadienį, ketvirtadienį 6-8 val. vak.
antradienį, penktadienį 1-4 popietį.
Ofiso telefonai: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir
nuo 4-8 val. po pietų. Seštadienį nuo
9:00-2:00 p. p.
Trečiadienį uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS
2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę
VAL.: pirm., antr., ketv., penkt.,
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v.
Seštadienį nuo 2-4. Trečiadienį ir
kitu laiku susitarus telefonu.
Telef. REpublic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLES IR
PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.
Val.: antradienį, nuo 2-5 po pietų,
ketvirtadienį, nuo 6-8 vak.
Ofiso telefonai: 776-2880
Rez. telefonai: PR 6-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija
Ofisas 2750 West 71st St.
Tel. 925-8296
Valandos: 2-8 val. vak. Penktadienį
10-12 ir nuo 2 iki 8 val. vak.
Sėkmadienį ir trečiadienį
uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS
INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.
LA 3-8775
(Currency Exchange įstaiga)
Pigūs automobilių draudimai.

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobilai — Sunkvežimiai

**KURIAM GALUI
MOKETI DAUGIAU?**
PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE
NUO \$500 IKI \$1,000.



**BALZEKAS MOTOR
SALES**
"U WILL LIKE US"
CHRYSLER • IMPERIAL
PLYMOUTH • VALIANT
4030 Archer VI 7-1515

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERU LIGOS
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmadienį, antradienį, trečiadienį,
ir penktadienį 6-8 val. vak. Seštadienį
nuo 2-4 val. po pietų ir kitu laiku
pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEEmlock 4-2123
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195
Pirmą ligonius pagal susitarimą. Dėl
valandos skambinti telefonu HE 4-2123
Jei neatšiliepi, tai telefonai: GI 8-6196
Tel. ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvės)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p.
ir 6-8 val. vak. Seštadienį 1-4 p. p.
Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta.

P. SILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-
džai. Speciali pagalba kojomis
(Arch Supports) ir t. t.
val. 9-4 ir 6-8 Seštadienį 9-1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629
Telef.: PROspect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI
DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius,
keičia stiklus ir rėmus.
VALANDOS: 1 val. p. p. iki 8 val.
(trečiadienį uždaryta), seštadienį 10 ryto
iki 1 p. p.
Tel. 423-2660

DR. E. RINGUS
RENTGENOLOGAS
9760 S. KEDZIE AVE.
Val. pirmadienį, antradienį, ketvirtadienį ir
penktadienį 8 v. r. iki 9 v. v. Treči-
adienį, seštadienį ir kitu laiku 3 v. popietį.

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Laidimai — pilna apdrauda
ZEMA KAINA
R. SERENAS
2047 W. 67th PL. WAIBrook 5-8063

MOVING
Apraustas perkraustymas
iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. LITUANICA Avenue
Tel.: FRONTier 6-1882

GRADINSKAS
VĖSINTUVAI, VĖSINTUVAI...
TUOJ GAUNI,
IDEDI, VĖSINIES
SPALV. TV. — SPEC. KAINOS
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

SOPHIE BARCUS
RADIJO SEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA,
1490 kil. A. M.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma-
dienio iki penktadienio 10-11
val. ryto. — Seštadienį ir sek-
madienį nuo 8:30 iki 9:30 val.
ryto.
Vakaruškos: Pirmadienį 7 v. v.
Tel.: HEEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

**NEGRŲ SAVITO VEIDO IEŠKOJIMAS
IŠ PAMĖGDŽIOJIMO VIRTO SMURTU**

Psichiatro nuomonė apie prasidėjusias
destruktyves riaušes

CHICAGO. — Rasinių riau-
šių problema greičiausia dar pa-
blogės, kol pradės gerėti, yra
nuomonė Chicagos Medicinos
mokyklos profesoriaus psichia-
tro Dr. Peter Barglow, specia-
liai studijavusio socialinius
klausimus. Jis sakosi nematęs
kitokių priemonių tai problemai
spręsti kaip tos, kurios jau yra
praktikuojamos, gal tik dar dau-
giau pastangų kovai su skurdu,
ir taip greit, kaip galima, nes ne-
grų sau vertės (identiskumo)
ieškojimo atgal pasukti nebėra
galima.

Sėnais laikais negras jokio
identiskumo sau neieškojo, pa-
sakė Dr. Barglow. Būdamas ver-
gas, jis stengėsi tik įukti savo
ponui. Jis buvo "nematomas
žmogus".

Po Antrojo Pasaulinio Karo
daug negrų buvo patraukti į
šiaurines valstijas, kur jie pra-
turtėjo. Čia jie pradėjo ieškoti
savo veido, kurs būtų imanomai
identiškesnis (panašesnis) į bal-
tųjų. Negrai stengėsi ištiesinti
savo plaukus ir išbaltinti savo
odą. Negrų vaikai mieliau žaidė
baltomis lėlėmis.

Po to prasidėjo civilinių tei-
sių sąjūdis su pasyviomis, Dr.
Martin Luther Kingo skelbiamomis
nesmurtinomis priemonėmis.
Tai buvo naujas identiskuma-
mas. Dabar negras ieškojo sau
simpatijų. Jis stengėsi apeliuoti
į baltojo žmogaus sąžinę ir sa-
vo kaltės pajautimą. Bet dau-
gelio pietiečių nesugebėjimas pa-
lankiai atsiliepti į tas apeliaci-
jas išsukė negruose naują vei-
dą — įsivaizdavimą, kad jis ir jo
reikalavimai yra teisūs ir tvirti
ir dėlto jis nieko iš baltųjų ne-
prašo.

Stokeley Carmichaelis šita ne-
grų nuotaiką išreiškė žodžiais
"juodoji jėga", ir dabar visas
sąjūdis, atrodo, bus patį Carmi-
chaelį pralengs. Per praėjusius
3 metus negrų savo veido ieško-
jimas vedė prie riaušių, kuriose
negrai gali pademonstruoti savo
"visagalybę ir grandioziškumą".
Negrų savo veido ieškojimas iš-
varto smurtu.

"Tai yra falsyvas veidas, ta-
čiau tenka su juo skaitytis", per-
sėjo Barglow. "Problemos ne-
bus galima išspręsti laikymu
gėtuose arba socialiniu ar ekon-
ominiu spaudimu. Žmogaus
destruktyvius ir agresyvius im-
pulsus reikia nukreipti į svei-
kas, konstruktyves vėžes. Ta-
tai bus siekimas pačių proble-
mos šaknų. Jei to nebus padary-
ta, aš nieko geresnio nematau,
kaip tik tolimesnes krizes".

**IŠ CHICAGOS IR
APYLINKIŲ**

Amerikiečiai prisirinko
"pilna maišą" aukso medalių

Winnipeg, Man. liepos 30.
Jungt. Valstybių sportininkai
iki šiol dominuoja Pan-Amė-
rikos žaidynes. JAV plaukikų
grupė pagerino net tris ligšio
linius pasaulinius rekordus, o
kanadietis sumušė ketvirtąjį
rekordą.

Jungt. Valstybių atletai lai-
mėjo penkis iš šešių finalų
plaukime ir pasiemė šešis iš
septynių aukso medalių bėgi-
me ir lauko lenktynėse (field
competition). Iki šiol ameri-
kiečiai jau turi surinkę "pilną
maišą", būtent net 65 aukso
medalius.

Su vienu amerikiečių begi-
ku Ron Laird atsitiko nelin-
ksmas kuriozas. Jis 20,000 met-
rų distanciją praėjo per 1 va-
landą 33 minutes ir 5,2 sekun-
des, bet jau pasiekęs Manito-
bos universiteto stadioną ra-
do doris į stadioną uždarytas
ir užrakintas ir turėjo sukli-
piti kitą įėjimą. Antrąją vietą

laimėjęs meksikonas Jose Pe-
draza Zubiga apskundė Lair-
dą, tvirtindamas, kad jis ne-
praėjo visos nustatytos distan-
cijos, o Lairdas aiškinasi: gir-
di, "Kažkas pašalinio krypties
rodyklę pakeliui į stadioną.
Aš priėjęs prie vartų ir radęs
užrakintus supratau, kad kaž-
kas netvarkoje. Žodžiu, aš lai-
mėto aukšto medalio nebeat-
duosiu niekam".

**Atpigintos lėktuvu
kelionės į Europą**

Islandijos oro linija Lofflei-
dir praneša, kad yra žymiai
nupigūnusi turistų kelionių
kainas iš Amerikos į Europą.
Naujai išleistame kainų sąra-
še "Air-Rail-Folder" smulkiai
viskas išdėstyta. Tą "foiderį"
galima gauti bet kurioje keli-
onių agentūroje.

Kelionė iki Hamburgo ten ir
atgal minėta islandiečių lini-
ja sezono metu (high season)
kaštuoja \$115.40 ir kelionė ne
sezono metu (past season) tik
\$344.90. Kelionė ten ir atgal
New Yorkas-Hannover sezono
metu \$113.20, nesezono metu
\$342.70.

**Pataria į Milwaukee
tuo tarpu nevažiuoti**

Kadangi Milwaukee po ne-
ramios riaušių nakties įvestas
karo stovis, Chicagos Motor
Club pataria automobilistams
tuo tarpu nuo važiavimo į Mil-
waukee susilaikyti, o norin-
tiems toliau už Milwaukee va-
žiuoti rekomenduoja miestą
aplenkti išskant iš 1-94 į
1-894 į Wis. Route 100 ir U. S.
41 plentą šiaurėj už Milwau-
kee. Gazolino esą galima gau-
ti visuose tuose keliuose.

Oro linijos į Milwaukee vei-
kia, taip pat Milwaukee Road
ir Chicago & North Western
geležinkeliai, bet perspėja ke-
lvičius, kad pasiekus Milwau-
kee tuo tarpu nėra autobusų
nei taksi iš terminalų važiuo-
ti. Greyhound autobusai pir-
madienį į Milwaukee buvo ne-
ribotam laikui sustabdyti.

**Valdžios parama
namams pataitysi**

Washingtonas paskyrė Chi-
cagai, nelurtingiems namų sa-
vininkams devyniose srityse
lėną \$952,000 pinigų sumą
savo namams pataisyti. Para-
ma bus skiriama iki \$1,500 ir
ja galės gauti savininkai, kurių

metinės pajamos yra nedau-
giau kaip \$3,000. Į tokias sri-
tis, kur parama bus teikiama,
įeina Austin, East ir West Gar-
field Park, Lake View, Up-
town, West Lawndale, Pilsen
apylinkė aplink 16 gatvę ir As-
hland avenue, ir 71 gatvės ir
Jefferey avenue apylinkė. Tų
sričių neturtingieji namų sa-
vininkai, norintieji gauti pa-
ramą, kreipiasi per savo apy-
linkių Service centrus, kurie
pirmą buvo įsteigti. Parama
daugiausiai bus duodama to-
kiems žmonėms, kurie turi na-
mą, bet gyvena iš pensijos ir
neišgali patys namo pasitaisy-
ti.

**Jury apkaltino Fiddlerį
nužudžius savo merginą**

Kriminal. teismo jury iš 10
vyrų ir 2 moterų pripažino
kaltu 18 metų aukšt. mokyklos
mokinį Morris Fiddlerį, prisipa-
žinusių gaisrininkų ambu-
lanso šoferiui ir policijai, kad
jis savo automobilyje LaBagh
Woods miškų saugoneje prie
Foster ir Cicero ave. birželio
3 d. nužudė tos pačios mokyk-
los mokinę Jaine, su kuria
"draugavęs" dvejuis metais. Jis
jai burną užkimsęs nosine ir
pasmaugęs savo atsivežta ko-
jine. Policija tą kojinę rado to-
je vietoje, kur Fiddler sakėsi
numetęs. Teisėjas Fitzgerald
atsisakė priimti kaip kaltės
įrodymą paties Fiddlerio poli-
cijai duotą prisipažinimą.

A + A

PETRANELLA YUREVICH
Mirė 1967 m. liepos 31 d.,
6:10 val. vak., sulaukusi 82 me-
tu amžiaus.
Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 65 me-
tus.
Paliko nuliūdę 2 sūnius: Char-
les Yurevich, marti Anna ir
Stanley Young, marti June,
duktė Petranella Banasek, 6
anūkių, 8 proanūkių, kiti gim-
nės, draugai ir pažįstami.
Vietoj gėlių prašau sukoti
savo laukamai bažnyčiai.
Kūnas pašarvotas Bevar
kopl., 5218 So. Kedzie Ave.
Ketvirtadienį, rugpjūčio 3
dieną, 9:45 val. ryte bus lydima
iš koplyčios į St. Nicholas of
Tolentine parapijos bažnyčią, o
po gedulingų pamaldų bus lai-
dojama Sv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Petranella Yurevich
giminės, draugai ir pažįstami
nuosirdžiai kviečiami dalyvau-
ti laidojime ir suteikti jai
paskutinį patarnavimą ir atsi-
veikšimą.
Nuliūdę lieka:
Sūnūs, marčios, dukterė,
anūkių, proanūkių ir kiti
giminės
Laidotuvių direktorius Be-
var Tel. PR 6-3809.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

Naujiųjų administracija turi
daug gražių ir nebrangių kny-
gų, kurias galima tik už kelia
dolerius įsigyti. Knyga yra ge-
riausias žmogaus draugas, tad
ir Tamsta įsigyk bent keletą to-
kių draugų.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GELES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje
gražiausios gėlės ir vainikai, ant-
pių papuošimai ir sezoninės
kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

LOVEIKIS Telegrama į
Visas Pasaulio
Dalis
KVIETKININKAS
Gėlių Vestuvėms, Bankietams
ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Telef.: GROvehill 6-2345-6
1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOWNhall 3-2108-9
TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKSTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktorius
MAŽEIKAS & EVANS
6046 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAŽIŲS VESTĖS
REpublic 7-0600 REpublic 7-0601

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos
AMBULANCE
PATARNAVI-
MAS DIENA
IR NAKTĮ
TURIME
KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMmodore 4-2228
BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003
ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE VIRginia 7-6672
GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
PETRAS BIELIUNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
LAWN FUNERAL HOME
Sigmund J. Sutkus
7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320

**DON'T set his
world on fire**

**PLEASE...
prevent forest fires**

TRUMPAI

Dalia Kolbaitė šio mėnesio 19 d. išvyksta į Paryžių studijuoti Sorbonos universitete. Du metus jis dėstė prancūzų kalbą Northern Illinois u-tete. Dalia studijavo Chicago universitete ir įsigijo magistro laipsnį. Taip pat studijavo dailę Art Institute. Ji yra talentinga dailininkė, dalyvavo kolektyvinėse meno parodose. Europoje ji aplankys visus meno centrus. Žada ten išbūti trejetą metų.

Stasys Baras, vienintelis lietuvis dramatinis tenoras Vakarų pasaulyje, sutiko dainuoti trečiojo Kultūros kongreso meninėje dalyje. Jis Dariaus Lapinsko "Mare" atliko labai įspūdingą ir puikią Kungo partiją. Kultūros kongresas ir bus baigiamas šia menine dalimi, kuri bus lapkričio 26 d. Marijos mokyklos salėje.

Komp. Darius Lapinskas šiuo metu yra išvykęs iš Chicago į Bostoną, kur gyvena jo tėveliai. Ten dalyvavo paminklo pašventinime, kuris yra pastatytas jo prieš metus traagiškai žuvusiai suseiti, kai jie abu keliavo Ispanijos žemėje.

Chicago didžiosios spaudos redaktoriai iš Chicago Tribune, Sun-Times, Daily News ir Chicago American praeitį sekmadienį dalyvavo Marijos ir Antano Rudžių laive, kur, be malonios kelionės Michigan ežere, pasikalbėjime buvo paliesti ir opūs šių dienų politiniai klausimai. Antanui Rudžiui gambiai įpinant ir pavergtos Lietuvos reikalus. Tokiu būdu jie buvo dar kartą gerai supažindinti su mums svarbiomis problemomis.

Paauglių gaujos reikalauja balso

Keleto nepilnamečių gaujų (gengių) atstovai iš Chicago gėjų (ghettos) planuoja susiti ar jau pasiuntė telegramą gubernatoriui Kernerui ir Washingtoną, reikšdami pageidavimą gauti balso prezidento paskirto ir Kernerio vadovaujamoje specialioje riaušėms tirti komisijoje. Negana to, Kerneris kviečiamas asmeniškai atvykti į Chicago "išgirsti apie civilinių riaušių priežastis ir pamatyti Garfield parko gyventojų gyvenimo sąlygas".

Garfield organizacijos, į kurią įeina 5 bažnyčios ir 22 bloky klubai, pirmininkas Foster tvirtina, kad "šie vyriukai (guys) apie savo bendruomenę žino geriau negu politikieriai. Jie gali nurodyti komisijai, kas yra bloga". Garfieldo paauglių gaujos "Cobras" (kobros) "prezidentas Bell, kuris tvirtina, kad jo vadovaujama gauja turi 5,000 narių, užtikri-

no, kad jo gauja nedalyvaus jokiose riaušėse ir bandys ir kitas gaujas atkalbėti nuo dalyvavimo riaušėse.

Mes nenorime kad čia atsitektų, kas atsitiko Detroit", pasakė kitas "kobru" vadeiva. "Mūsų pačių žmones daugiausiai nukentėtų. Mes norime, kad jie (valdininkai ir politikieriai) visus reikalus (kovos su skurdu programą ir panašius) perduotų į rankas tų žmonių, kurie čia gyvena. Jiems rūpi. Jie žino, kas reikiama daryti".

Negrų kunigas Jackson smerkia pavienius asmenis

Negrų virš 6 milijonų baptistu bažnyčios kunigas Dr. Joseph Jackson, pamokslė praeitį sekmadienį pasakė, kad "visos kaltės dėl rasinių riaušių, plėšikavimų, ir bendro įstatymų ir tvarkos nepaisymo negalima suversti JAV prezidentui, arba pareigūnams arba mūsų miestams ir valstijoms". Jis pabrėžė, kad jis nesutinka su "doktrina", esą asmens charakterį apsprendžia ghetto gyvenimo sąlygos. Esa neteisinga tvirtinti, kad tik neturtingi žmonės automatiškai yra kriminalai ir linkę į nemoralų gyvenimą, įstatymų laužymą, riaušes ir plėšikavimus. Nors valdžios žmonės turi imtis daly atsakomybės dėl naujausių riaušių, bet lygi atsakomybę krintanti pavieniems asmenims.

Pirmą kartą istorijoje

Tarptautinė ugniagesių asociacija kreipėsi į prezidentą Johnsoną ir Kongresą, prašydama išleisti įstatymą, kuriuo trukdymas gaisrininkams gesinti gaisrą būtų skaitomas federaliniu kriminaliniu nusikaltimu.

"Pirmą kartą modernioje istorijoje kovotojai su gaisrais yra atakuojami atliekant gaisrų gesinimo pareigas", pareiškė tos unijos vadas. "Mūsų vyrai atsiduria prieš dvigubą pavojų — prieš gaisro ir sprogimų pavojus iš vienos ir prieš pasalinus ir bombų mėtytojus iš kitos pusės".

Keturi žmogžudžiai gavo po 14-15 metų

Kriminal. teismo teisėjas nutėisė keturis miesto pietinės dalies Blackstone Rangers juodukų gaujos narius, kurie praeito birželio 4 dieną pritrūkę pinigų alui pirkti, užpuolė S. Eberhart gatve einantį 51 metų amžiaus Dan Pattoną ir jį mirtinai primušė. Du gavo po 14 metų, kiti du po 15 metų sunk. darbų kalėjimo (penitentiary). Žudikai yra vienas 17, antras 18 ir du po 20 metų amžiaus.

NAUJIENOS" BOLŠEVİKAMS

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia MAINT. REPAIR MACHINIST For printing plant located in Cicero. All benefits. Good opportunity. CONTACT MR. BROWNING COLOR WRAP, INC. 1859 S. 55th Avenue. OL 2 - 6701

Excellent opportunity for ALERT WOMAN DOCTOR'S ASSISTANT Needed to work with youngsters. No particular experience or education required. Will train. DEVELOPMENT READING CENTER 281 E. Deer Path Road Lake Forest, ILL. Ph. 234-1899.

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkų SUBRENDUSI MOTERIS, viengungė virėja ir namų prižiūrėtoja. Gyvenimui atskiras kambarys, vonia, TV. 5 dienos savaitėje, geras atlyginimas, reikalingos geros rekomendacijos, iš gerų namų. Mokam socialinė apdrauda ir vakacijos gerai moteriškai. Artimoji šiaurė. Turi truputį kalbėti angliškai. Write, c/o AF, Box 152, 223 W. Washington St. Chicago, Illinois.

STENOGRAPHER General Office. Some experience necessary. Good working conditions and company benefits. Vicinity of 79th & Western Call 483 - 3101 for appt. MR. IRWIN

MATURE WOMAN, Single, cook housekeeper, live in, 3 day week, own room, bath, TV. Top salary. Must have good references, good home, social security paid and vacation for right person. Near North. Must speak some English. Write, c/o American Foreign, Box 152, 223 W. Washington St. Chicago, Ill.

SECRETARY Must be experienced dictaphone operator, an accurate typist with initiative and pleasant personality. Will report to Vice-President of Sales. Excellent starting salary and benefits. After hours interview can be arranged.

DUPLI - COLOR PRODUCTS CO. 1601 NICHOLAS BOULEVARD Elk Grove Village — 439-0600

GENERAL OFFICE High School Grad. Typing A Must. All Fringe Benefits. 239 - 5962

TRAINEES — AGE TO 40 Must type at 40 w. p. m. Career opportunity — learn good paying skill. Downtown location. Day or night work — start \$2.00 to \$2.20 per hour. APPLY RECEPTIONIST 85 W. HARRISON

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia PENNSYLVANIA DEPARTMENT OF HIGHWAYS Opportunities and challenge await experienced Engineers in the progressive Pennsylvania State Government.

BRIDGE DESIGN ENGINEERS CIVIL ENGINEERS MECHANICAL ENGINEERS ELECTRICAL ENGINEERS Civil Service vacancies are available at Franklin, Pittsburgh, and other District Offices throughout the State. Liberal employment benefits coupled with responsible career opportunities offer exciting possibilities to those who have the initiative to learn and advance.

COLLEGE GRADUATION IN AN APPROPRIATE CAREER SPECIALTY WITH 1 TO 3 YEARS RELATED EXPERIENCE

SALARY RANGES \$8,163 AND UP FOR FURTHER INFORMATION AND APPLICATIONS Contact The Bureau of Personnel

DEPARTMENT OF HIGHWAYS HARRISBURG, PENNSYLVANIA An Equal Opportunity Employer.

DŽENITORIAI \$2.40 PRADŽIAI Reikalingi 8 vyrai pirmai pamainai dirbti priežiūros dženitoriaus darbu. Darbo patyrimas reikalingas. Daug kompanijos lengvųjų. Turi pasirūpinti sava transportacija.

HONEYWELL Kreiptis kasdien nuo 8 iki 4 Šeštadieniais nuo 8 iki 12 dienos

8330 N. AUSTIN MORTON GROVE, ILL. YO 6 - 5403 arba IR 8 - 5468 Visiems lygios teisės

MACHINISTS AND LATHE HANDS Top wages. Full time. Permanent. Hospitalization. Paid holidays and other benefits. CALL 285 - 3330 OR APPLY N & N MACHINE CO. 4344 So. WENTWORTH

Outstanding opportunity. Excellent immediate opening. MEDICAL TECHNOLOGIST CHIEF B. S. degree ASCP registered or eligible. Replace retiring chief and supervise 100 bed hospital lab. Opportunity for someone ready for promotion on take. Salary open. Call 616 - 637 - 4792 or write W. C. Odom, Adm. Box 350 SOUTH HAVEN, MICH. 49090

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

BRIDGE DESIGN ENGINEERS CIVIL ENGINEERS MECHANICAL ENGINEERS ELECTRICAL ENGINEERS Civil Service vacancies are available at Franklin, Pittsburgh, and other District Offices throughout the State. Liberal employment benefits coupled with responsible career opportunities offer exciting possibilities to those who have the initiative to learn and advance.

COLLEGE GRADUATION IN AN APPROPRIATE CAREER SPECIALTY WITH 1 TO 3 YEARS RELATED EXPERIENCE

SALARY RANGES \$8,163 AND UP FOR FURTHER INFORMATION AND APPLICATIONS Contact The Bureau of Personnel

DEPARTMENT OF HIGHWAYS HARRISBURG, PENNSYLVANIA An Equal Opportunity Employer.

KABINETŲ DIRBĖJAI UŽBAIGĖJAI Mažas patyrimas reikalingas. Naujieji atveiviai mielai laukiami. Kreiptis pas WALTER KRASICKI arba JACK BRINGGARDER LYON — HEALY Arfų fabrikas 1423 W. LAKE ST.

PURKŠTUVAIS BAIGIANTIEJI DAŽYTOJAI Mažas patyrimas reikalingas. Naujieji atveiviai mielai laukiami. Kreiptis pas WALTER KRASICKI arba JACK BRINGGARDER LYON — HEALY Arfų fabrikas 1423 W. LAKE ST.

MAINTENANCE HELPER 25 to 45 Must have Industrial Experience and Working Knowledge of General Plant Maintenance. Must Be Mechanically Inclined. Rate is 3.275 per hour. Paid Hospitalization, Insurance and Pension Plan. Apply in Person SUCREST CORP 330 E. NORTH WATER ST.

BODY & FENDER MEN Experienced Excellent job opportunity. Top pay to top MEN. Good working conditions. Apply in person or call KRAFT AUTO CONSTRUCTION CO. 4510 W. Fullerton SP 2 - 5700

SHOE SALESMAN Experienced only, for suburban family store featuring famous name brands, 5 day week, strt. salary \$150 per wk. 449 - 8270

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ZEMAIS NUOSMICIAIS MENEŠINIAIS ISSIMOKEJIMAMS DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITES I MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS BELL — REALTY J. BACEVICIUS 6455 So. Kedzie Ave. — PProspect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNŲ PIRKIMAS — PARDAVIMAS • NOTARIATAS • PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI • PAJAMŲ MOKESCIAI — INCOME TAX. LEONAS REAL ESTATE 2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

BUILDERS AND CONTRACTORS Namų Statyba ir Remontas NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI IR RINOS Patyrusių specialistų nauji ir taisymo darbai. Įvairūs stogai ir kaminal. Dažymas iš lauko pusės. A. ABALL ROOFING Įkurta prieš 50 metų Skambinkit LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR Įrengiu naujus ir perstatau senus visų rūšių namų apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Įrengiu vandens boilerius ir stogų rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apskaiciavimai nemokamai. Turiu leidimus dirbti mieste ir užmiesčiuose. Domas Žukauskas HEATING & SHEET METAL 4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING Įkurta prieš 50 metų. VISOKIUS STOGUS, rinas ir nutekamuosius vamzdžius sutaisome arba naujus įdedame. KAMINUS ISVALOME ir pataisome. Nudazome namus iš lauko ir atliekame "tuckpointing" darbus. Esame apdrausti, visas darbas garantuotas. Skambinkit LA 1-6047 arba RO 2-8778

TERRA Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos visoms progoms 3237 WEST 63rd ST., CHICAGO Telef. 434-4660

BANGA T.V. Pardavimas ir taisymas vietinių ir užsieninių T. V. ir radio aparatų. 2649 WEST 63rd STREET Telef. 434-0421 P. RUDENAS K. ŠIMULIS

APDRAUŲ AGENTŪRA: namų automobilių, gyvybės, sveikatos ir bizno. Patogios išsimokėjimo sąlygos. J. BACEVICIUS 4455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS Call: Frank Zapolis 3208½ W. 95th St. GR 6-4339 GA 4-8654

STATYBŲ MUTUAL AUTOMOBILIŲ INSURANCE COMPANY

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS Pardavimas ir Taisymas 2646 WEST 69th STREET Tel.: RRepublic 7-1941

NAUJIENŲ Piknikas įvyks rugpjūčio 20 d. BOČO SODE Willow Springs, Illinois

FIGHT HEART DISEASE GIVE HEART FUND PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

TIESUS KELIAS Į NAMUS 4 BUTŲ MŪRAS Marquette Parke. Nauja elektra ir gazu šildymas. Aluminium langai. Modernios vonios. Virš \$5,000 nuomos.. Už \$42,000 arba pasilyma. 1½ AUKSTO, 16 metų mūras. 5 ir 4 kambariai, 2 auto garažas. Arti prie parko. \$27,000. NAUJAS 6 KAMBARIŲ mūras ir garažas Marquette Parke. Platus lotas. \$25,500. 1½ AUKSTO MEDINIS. Apie \$2,500 pajamų ir 4 kambariai savininkui. Dabar parduos už \$16,300. GERAS 2 BUTŲ MŪRAS. Naujas gazu šildymas. Aluminium langai. Plytelių vonios ir virtuvės. Marquette Parke. \$26,800. AUTO DIRBTUVĖ — lietuviui mechanikui duona. Gage Parke. Didelis, naujas mūro pastatas ir visas komplektas naujų įrengimų. Teiraukis — parduos su nuolaida. PAJAMŲ "BUNGALOW". 6 kamb. butas ir savininkui \$90 pajamų. — \$21,000. LOTAS 25 pėdų ir garažas Marquette Parke. \$6,750. ATVYKITE — VISI LAUKIAM!

Valdis Real Estate 2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200 PERKAME, PARDUODAME, MAINOME įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskola, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.

NORVILA REAL ESTATE AND BUILDERS 2658 WEST 59th STREET PProspect 8-5454

VACYS CONSTRUCTION CO. REZIDENCINIAI, KOMERCINIAI, MEDICINOS IR KITOKI PASTATAI 2457 West 69th Street Tel. HE 4-7482

MORINIS. 4 butai. Taverna, salė, garažas. 50 pėdų sklypas. Geriausia vieta Brighton Parke. \$45,000. MORINIS. 2x4. Atskiri šildymai. Garažas. Gražus namas. SIMAITIS REALTY 2737 W. 43 ST. CL 4 - 2390

LEO'S SINCLAIR SERVICE Leonas Franckus, Sav. Stabdžiai, sankabos, transmisijos (Standardines ir Automatinės) ir motorų remontas. Towing 5759 So. WESTERN AVE. Tel.: PK 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAM! SIUNTINIAI Lietuvų ir kitus kraštus. DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ. EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE 3320 So. HALSTED ST. LA 3-2021 L. KAVALIAUSKIENĖ

SKAITYK IR KITAM PATAKŲ SKAITYTI "NAUJENAS"

INVEST IN UNIVEST

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI Nuo spalio 1 dienos mokame 4 3/4% metinius dividendus investavimo sąskaitoms Terminuoti santaupy lakštai (certificates) neša 5 1/4%. Universal Investment Share Account Visos sąskaitos iki \$15,000.00 apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.